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Kellemetlen a havas, szeles, hideg 
idő. De ha csökkenti is a szabadban 
töltött órák számát, hasznos velejárója 
is van: többet tartózkodunk a lakás­
ban, a felnőttek barkácsolhatnak, a 
kicsik játszhatnak. Gyermekeinknek 
különösen nagy örömet szerzünk, ha 
velük közösen „alkotunk” valamit. 
Például a cikkünkben ismertetett, a 
játéksarokba, ill. a gyerekszobába va­
ló, szivaccsal töltött textilkockákat. 
Az egyes darabok lapjait levél, alma, 
paprika, csiga, katica, lepke motívu­
mainak részletei díszítik.

A textilből varrt könnyű kockák kü­
lönleges játékszerek, ezért ilyeneket 
csak házilag lehet készíteni. A nagy­
méretű kirakós játék szinte vonzza a
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kicsiket, hiszen ilyen még aligha 
akadt játékállományukban. S ez a 
szórakozás mellett fejleszti komhi- 
natív és logikai képességüket. És ha 
netán mint játékot már megunták, 
a nagy, puha kockák puffként a 
gyerekszoba bútorát egészíthetik ki.

Először rajzoljuk  meg a k irakha­
tó képek ábráit. Mivel egy kocka 
élhossza 30X30 cm, így az egész fe­
lület egy 90X60 cm-es négyzetet 
képez. Tehát a sablont — ez esetben 
csomagoló papír, m ert a rra  könnyen 
tudunk rajzolni — ilyen m éretűre 
szabjuk le. összesen hat darabot. 
A 90X60 cm-es papírokra puha ce­
ruzával vonalazzunk 30X30 cm-es 
négyzethálót, s rajzoljuk rá a stili­
zált m intákat.

Játékunkhoz a figurákat a term é­
szettől kölcsönöztük. Tehát a kockák 
különböző oldalait lepke, katica, 
csiga, levél, alm a és paprika, színes 
textilből kivágott darabjai díszítik. 
A hat egyenlő részre osztott pa­
p írra  vastag, fekete filctollal, vagy
3—4B-s grafitceruzával rajzoljuk fel 
a m intákat (1. kép).
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A szabás

A kockák anyagául az alkalmi 
boltokban kapható olcsó, m aradék 
tex tilt vásároljunk. A képeken be­
m utato tt kockák 90 cm széles, m ű­
szálas farm er anyagból készültek 
Ebből egyszerűen és könnyen k i­
szabhatok a kockák, s egyben köny- 
nyen tisztíthatóak. Bár így össze- 
varrás u tán megközelítőleg Va—1 
cm -rel kisebbek lesznek az oldalak, 
de ezért nem  érdem es 120 cm szé­
les anyagot vásárolnunk. Ha még­
is ezt a szélességűt választjuk, ak­
kor a leeső darabokat az ábrák  dí­
szítésére használhatjuk.

M iután leszabtuk a kockák olda­
lait, hozzákezdhetünk a m inták készí­
téséhez. Terítsük ki például a képen 
látható csomagolópapírra másolt 
lepke rajzát. Fektessük rá  a textilt. 
A vékony karton anyagon átlátsza­
nak az erősen meghúzott kontúrvo­
nalak, s így a lepke form ájá t köny- 
nyedén átm ásolhatjuk  az anyagra 
(2., 3. kép).
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A részeket úgy is kiszabhatjuk, 
hogy a csom agolópapírt négyzetekre 
daraboljuk a kontúrvonalak m en­
tén, ollóval körülvágjuk, s a kapott 
sablont az anyagra tűzzük, s szabó- 
krétával körülrajzoljuk. Miután ki­
szabtuk az eg'res részdarabokat, il­
lesszük össze az oldalak négyzeteit 
a papírsablon szerint. H elyezzük rá 
a kivágott színes figurák m egfelelő  
darabjait (4. kép), m ajd m indegyi­
ket varrjuk fel az alapra. A körvo­
nalakat eltérő színű hím zőfonallal 
tehetjük dekoratívabbá (5. kép).

■ ■ ■  Az összeállítás

Miután az egyszínű alapanyagot 
összedolgoztuk a színes figurákkal, 
gépeljük össze a kockák oldalait. A 
kockák egyik élének kivételével, 
mert azt a részt cipzárral zárjuk le. 
így  mosáskor könnyen eltávolíthat­
juk a kitöm őanyagot a játékok bel­
sejéből. Töltőanyagként a háztar­
tási- és barkács boltokban kapható 
habszivacs törmeléket használjunk

(6. kép). De kitöm hetjük maradék  
ronggyal, vattával vagy régi, már 
nem  használt párnával is.

Az így kapott kockáink tulajdon­
képpen kis puffok, am elyekre a gye­
rekek ráülhetnek, hancúrozhatnak is 
rajtuk. Éppen ezért nem ajánljuk, 
hogy kem ényebb rögzítő anyagokra 
(pl. léc, karton) dolgozzuk rá az 
anyagot, m ert esetleg a játék hevé­
ben m egüthetik egym ást, vagy m eg­
sebezhetik magukat.

☆  ☆



Vastag fonalhoz készen is ve­
hetünk, de magunk is készíthe­
tünk fa kötőtűt. Egy fakanál nye­
lét fűrészeljük le, s a szár két vé­
gét (mint a ceruzát) hegyezzük 
ki. A felületet csiszoljuk teljesen 
simára. Egyik végére fagolyót, 
vagy műanyag kupakot erősíthe­
tünk, hogy a kötés ne csússzon 
le róla. Sapkának, sálnak való 
vastag fonallal együtt ajándék­
ként is adhatjuk.

Egy pár mintás térdzokniból 
játékzsiráf készíthető. Az egyik 
zokniszár végét 6-8 cm hosszan 
vágjuk be, a fejet és a nyakat 
képező részt tömjük ki vattával, 
majd a bevágott részből varrjunk 
két lábat. A másik zokni lábujj­
hoz eső végét vágjuk le, majd 
erősítsük a nyakrészhez. Tömjük 
ki a hátsó részt is, s az elsőnél 
rövidebbre vágott zokniszárból 
alakítsunk ki két lábat. A mara­
dékból farkat, gyöngyből, gomb­
ból szemet, fonalból sörényt varr­
junk a kis zsiráfra.

A tűpárna mosolygós arcú, ka­
lapos baba is lehet. Fejét mű­
anyag csodarabból, kalapját 
kartonpapírból, maradék textil­
darabból készíthetjük. A kalapot 
vattával, szivaccsal tömjük ki. A 
tűpárna-részt kis vászondarabbal, 
majd szines szövetdarabbal bo­
rítsuk. A kalapot színes szalag­
gal, az arcot színes papírból ki­
vágott szemmel, szájjal, a fejte­
tőt fonalból készült hajjal díszít­
sük.

Kisgyermekeknek karácsony- 
váró naptárt készíthetünk színes 
filcből. A télapófigura piros szí­
nű, egyenlő szárú háromszög ala­
kú. Az arcot filcrátét alkotja. A 
24 db zseb több színű. A csiz­
mákat fekete filcből szabjuk ki. 
A süveg csúcsára varrjunk fém­
karikát, a „kabát" aljának visz- 
szahajtott szélébe fűzzünk vékony 
farudat. A kész figura zsebeit 
számozzuk, és töltsük meg apró 
ajándéktárgyakkal.

Barkácsoló ismerősünknek sze­
rezhetünk örömet a gyufásdoboz- 
szekrénykével. Üres dobozokból 
tetszés szerinti méretűt állítha­
tunk össze. A „fiókok" előlapját 
színes papírral vonjuk be. Fiók­
fogantyúként kis füles gombokat 
erősítsünk a dobozokra. Külön­
féle méretű csavarokat,’ szege­
cseket, szegeket stb. tárolhatunk 
a kis fiókokban.

A műanyag csőből készíthető 
perselyek átmérője 30-40 mm le­
gyen. A 25-30 cm hosszúra vá­
gott cső palástját színes, tarka­
mintás, öntapadó fóliával borít­
suk. A cső egyik végét hosszúkás 
nyílással ellátott, a másikat ko­
rong alakú dugóval zárjuk le. A 
zárófedeleket falemezből, mű­
anyagból vágjuk ki. Az alsói ra­
gasszuk a csőbe, a felsőt szoro­
san illesszük helyére.
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■ Az ezermesterek — különösen 
a városi lakásban, vagy lakó­
telepen élők — nagy gondja, 

hogy a legtöbb helyen nines elér­
hető közelségben megfelelő műhely 
(de sokszor még egy árva munka­
pad sem), ahol az egyébként igen 
hasznos szenvedélyüknek hódolhat­
nának. Pedig az efféle ténykedés­
nél gyakran kell nagyobb méretű 
darabokat is megmunkálni, gyalul­
ni, fúrni-faragni, amikor is a nem 
kellően szilárd és biztonságos be­
fogás bizony a munka minőségének 
rovására megy, s amellett baleset- 
veszélyes is. Nos, ha hagyományos 
gyalupadot nem is telepíthetünk a 
többnyire amúgy is szűk lakásba, 
de valami új megoldásút talán igen. 
NDK-beli laptársunk a „PRACTIC”, 
éppen c gondok megoldásához 
nyújt segítséget egy praktikus fel­
építésű, összecsukható, s így hasz­
nálaton kívül nagyon kis helyet el­
foglaló munkapad tervével, amit 
most mi is közreadunk, remélve, 
hogy elnyeri olvasóink elismerését.

munkapad
Elsősorban gyalupad Az állvány

a leendő „segítőnk”, hiszen kialakí­
tása olyan, hogy főként faanyagok  
befogására, m egm unkálás közbeni 
rögzítésére alkalm as. Bár m int á l­
talános barkácsmunkapad is jól 
használható.

A munkadarabok megfogása, rög­
zítése, az idom acélból összeállított 
robusztus, jól m erevített á llvány­
zatra szerelt, két részből álló, sa- 
tuszerűen m űködő asztallappal le ­
hetséges (1. kép). A hosszirányban  
osztott asztallap (14) egyik elem e  
rögzített, m íg az azzal szem ben levő

elem  két csavarorsós pillanatszorí- 
tóval (18) mozgatható. A szorító­
élek vízszintes és függőleges prizm a- 
tikus kiképzése lehetővé teszi, hogy 
rúdanyagokat, csöveket, léceket stb. 
is biztonságosan foghassunk be (2. 
és 3. kép). Az asztallap elem ek 22 
mm átm érőjű furatai a padvasak  
(20) fészkei. A padvasak használa­
tával terjedelm esebb és széles, la ­
pos m unkadarabokat rögzíthetünk.

Gyaluláskor, nagyobb darabok 
fűrészelésekor nagy erőt kell k ifej­
tenünk. Em iatt kom oly lökések, rán­
tások keletkezhetnek. Ezek hatásá­
ra a viszonylag kis töm egű gyalu- 
padunk elm ozoghat, csúszkálhat. A 
pad „m ászkálásának” m egakadályo­
zására szolgál a láblem ez (11), 
am elyre m unka közben egyik lá­
bunkkal fellépve „lehorgonyozhat­
juk” a gyalupadot.

alkatrészei a rajzok alapján, kü­
lönösebb m agyarázat nélkül is, egy­
értelm űen elkészíthetők. Elsősorban 
arra kell ügyelnünk, hogy csatlako­
zó m éreteiket, s a csatlakozó fura­
tok távolságát, helyzetét pontosan 
tartsuk.

Az első állványkeretet az 1, 2, 3, 
4 jelű, a hátulsó állványkeretet a 
4, 5, 6-os, a láblem ez keretet pedig 
a 8, 9, 10-es elem ekből, a részössze­
állítási rajzok alapján hegesztéssel 
erősítsük össze. A hegesztés okozta 
elhúzódásokat igazítsuk ki.

Miután az alkatrészek elkészültek, 
állítsuk össze az állványt. A szere­
léshez 10 db M 6X45-ÖS, 4 db M 
6X 20-as csavarra, valam int M 6-os 
anyákra és alátétekre van szüksé­
günk. Az anyák alá és az elem ek  
közé is m indenütt tegyünk aláté­
tet. A csavarokat csak annyira húz­
zuk meg, hogy a csuklók m ég eről­
tetés nélkül m ozogjanak, s ebben a 
helyzetben biztosítsuk az anyákat 
ellenanyákkal.

A felső keresztm erevítők (12) és 
az első állványkeret lábrészeinek (5) 
összeerősítéséhez szárnyas anyákat 
használjunk (4. kép), hogy ezeket a 
csukló részeket az állvány nyitott 
helyzetében rögzíteni lehessen. Az 
alkatrészek helyét, egym áshoz v i­
szonyított helyzetét jól szem lélteti 
az 1. kép, m elyen a szerelés m eg-
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könnyítése érdekében az elem ek  
pozíciószám át is feltüntettük.

A váz szerelésének befejező m űve­
leteként készítsük el és hegesszük  
fel a láblem ezkeret beakasztó csap­
jait. E csapocskák az állvány nyi­
tott helyzetében, a hátsó állványke­
ret összekötő rúdjára (2) hegesztett 
két rögzítőfül (3) furatába illesz­
kednek (5. kép), m egakadályozva a 
lábak szétcsúszását. Anyaguk 0  
8X15 m m -es, egyik végén legöm ­
bölyített köracél darabka. A csapok 
helyét a láblem ez keretre, a rögzí­
tőfülek furatának segítségével je lö l­
jük fel. A keretet a jelölés alap­
ján 0  8 m m -es fúróval fúrjuk át. 
a csapokat illesszük a furatokba, s 
belülről hegesszük azokat a keret­
hez. A fém szerkezet ezzel kész, azt 
rozsdátlanítás után gondosan fessük  
be.

A láblem ezt (11) 12—15 m m -es
rétegelt lem ezből vágjuk ki. Egyik 
oldalát borítsuk be gum i-, vagy  
PVC padlóburkoló lappal. Végül ké­
szítsük el a fogást elősegítő furato­
kat, és a lem ezt facsavarokkal sze­
reljük a keretbe.

Az asztallapelemek

anyaga 25 m m -es rétegelt lemez. 
Ebből készülnek a felső lapok (14), 
az alsó pofák (15) és a tartósínekre 
illeszkedő rátétek (16) is. A készre- 
munkált alkatrészeket ragasztással 
és alulról becsavart facsavarokkal 
erősítsük össze.

Miután a ragasztás megkötött, fa ­
csavarokkal szereljük fel a vezető­
síneket (17) és a pillanatszorítókat 
(18). A szorítókat (6. kép) az orsó 
felőli oldalon, az orsók önbeálló ta l­
pára hegesztett furatos abroncsacél 
darab segítségével (7. kép), az e l­
lenkező oldalon pedig, a szorííópo- 
fákba fúrt lyukon át (8. kép) csa­
varozhatjuk fel.

Az elkészült asztallapot helyezzük  
az állvány tartósínjeire, igazítsuk el 
és az álló elem részt 2—2 db, 
M 8 X 40-«$ éllványcsavarral erősít­
sük a sínekhez. Ezzel m unkapadunk  
kész. H asználatbavételéig össze 
csukya (9. kép) a fal m ellé  állíthat­
juk,, ..vágy eldughatjuk a szekrény 
mögé:

Ezek után, már csak a tartozéko­
kat kell elkészítenünk, azaz a pad- 
vasakat, m űanyagból. Száruk 0  
22X2 m m -es acélcső, am elyre a fe ­
jet kétkom ponenses epoxi-, vagy  
poliészter gyantából öntjük, a m a- 
guhk készítette öntőszerszámba. 
Ügy gondoljuk, a beszédes képeink  
nem kívánnak külön magyarázatot. 
(10., 11. kép)
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„Csupafa" 
nyergesvontató

N em  a  m a i g y e rm e k já ték o k  au tó cso d á iv a l k ív á n u n k  v e rsen y ­
re  keln i. A m o d e rn  te ch n o ló g iák  seg ítségével — m ind  fém ből, 
m in d m ű an y ag b ó l — a  legvá ltoza to sabb , leg b o n y o lu ltab b  fo r­
m ák  is k ia la k íth a tó k ; a  já té k sz e re k  nagy  szé riák b an , k ö v e tk e ­
zésképpen  v iszony lag  olcsón g y á rth a tó k . A va ló sághű  k isau tó k , 
rep ü lő k  készítő ivel a ligha  tu d n á n k  k o n k u rrá ln i o tth o n i b a rk ács- 
f e lsze re lé sünkke l. ,

Sokan  v a n n ak  (és eg y re  többen  lesznek) azo n b an  o lyanok  is
— fe ln ő ttek  és nagy o b b  g y e rek ek  e g y a rán t — a k in e k  egy-egy 
já té k  e lkész ítése  je le m  öröm öt, k ikap cso ló d ást. N ek ik  m u ta t­
ju k  be a  köv e tk ező k b en  n y e rg esv o n ta tó n k a t (c ím kép), m e ly ­
n ek  egyszerű  k ia la k ítá sa  m elle tt é rdekessége , hogy  m inden  
elem e fábó l k észü lt. M égpedig p u h afáb ó l (pé ldáu l h u llad ék  
fenyődeszkábó l). Az au tó  gerince  (alváza) va lam ivel v astagabb  
(3,5—1 cm -es), s u g y an eb b ő l fű ré sz e ljü k  m a jd  k i a  sá rv éd ő  
„ lem ezeket”  is, v a lam in t a  vezető fü lke  tö m b jé t. A to v áb b i ré ­
szek  — a vo n ta tó  és a pó tkocsi p la tó ja , a te tő  és a k e rek ek

— elk ész íth e tő k  vék o n y ab b , 0,8— 1  cm -es fenyődeszkábó l, poz- 
d o rja  lapbó l, vagy  ré teg e lt lem ezből.

A m u n k á t  a  g e r in c  k i íü r é s z e lé s é v e l  k e z d jü k .  A  fe ln a g y íto t t  
n é g y z e th á ló s  r a j z  a l a p já n  r a j z o l ju k  m e g  az a lv á z  k ö rv o n a lá t ,  
m a jd  d e k o p i r fü ré s s z e l  (h a  n in c s , m e g fe le l  e g y  k é z i ly u k fű ré s z  
is) v á g ju k  k i  a z  a n y a g b ó l. H a  n e m  eLég v a s ta g  a  d e s z k a , jó  
k é t  e g y m á s ra  f e k t e te t t  v é k o n y a b b  is , a z o k b ó l  c é ls z e rű  a  d a ­
r a b o k a t  e g y s z e r r e  k ifű ré s z e ln i .  U g y a n c s a k  fű ré s s z e l  a l a k í t s u k  
k i a  k é t  s á rv é d ő t .  (V é k o n y a b b  fa le m e z b ő l h a j l í t a n i  — az e rő s

ív e k  m ia t t  — n e m ig e n  le h e tn e .)  A v o n ta tó  m á s o d ik  h á t s ó h íd -  
ja , és  a  n y e reg ré sz . h íd ja  a z  a u tó  a lv á z á v a l  a z o n o s  v a s ta g s á g ú  
le g y e n .

A  tö b b i  a lk a t r é s s z e l  m á r  k ö n n y e b b  a d o lg u n k , h is z e n  a z o k  
k ia la k í tá s a k o r  n a g y r é s z t  e g y e n e s  v o n a lb a n  fű r é s z e lh e tü n k . A 
ly u k fü ré s z t  m á r  c s a k  a  n y e re g  p ia tó r é s z é n é l  és  a  v e z e tő fü lk e  
te te jé n é l  (h a  n e m  e lé g s z ü n k  m e g  az  e g y s z e rű  fo rm á v a l)  ke ll 
e lő v e n n ü n k . A  k e r e k e k e t  é s  a  n y e re g  r ö g z í tő c s a p já t  r ú d -  
a n y a g b ó l  k é s z í th e t jü k .  H a  n in c s e n e k  m e g fe le lő  m é re tű  k e r e ­
k e in k , a z o k  ly u k fü ré s s z e l  f a le m e z b ő l i s  k iv á g h a to k .  A z íg y  k i -  
fü r é s z e l t  k e r e k e k  to v á b b i m e g m u n k á lá s t  ig é n y e ln e k .  E z t le g ­
c é ls z e rű b b  — a  te n g e ly f u r a t  e lk é s z íté s e  u tá n  k é t  a n y á v a l  c s a ­
v a r s z á r r a  s z o r íta n i, a z t  m e g  a  p is z to ly fú ró  to k m á n y á b a  fo g n i —, 
e g y  re s z e lő  s e g íts é g é v e l e lv ég ezn i.

A z e lk é s z ü lt  d a r a b o k a t  é l—la p  k ö té s b e n  e n y v e z z ü k  össze . A 
f e lü le te k e t  la k k o z z u k  v a g y  f e s s ü k . S z á r a d á s  u tá n  a  k é sz  v o n ­
ta tó t  á t is  a d h a t ju k  v é g le g e s  tu la jd o n o s á n a k . T a lá n  a  k é s z í­
tő t  is  k e l le m e s  m e g le p e té s k é n t  é r i ,  h o g y  a  k is g y e re k  jo b b a n  
ö rü l  a z  i ly e n  e g y s z e rű  já té k n a k ,  m in t  a  le g ú ja b b  P o rs c h e  m ű ­
a n y a g  m á s á n a k .

☆  ☆  P -i



Hangszórós babonák

■ Az elmúlt években a hang­
dobozokkal foglalkozó konst­
ruktőrök világszerte sok érde­

kes és egyéni fantázia szülte hang­
dobozt terveztek, amelyekből sokat 
gyártanak is. Azonban a gyártásuk 
még nem bizonyítja érdemeiket. 
Például milyen véleményük lehét a

Ez a régi tévedés bizonyára a he­
gedűkészítés rejtelm es m űvészeté­
nek idejéből származik, am ely a 
XVII. században érte el a csúcsát. 
Akkor ugyanis az Am ati és a Stra­
divari családnak a különböző fa­
fajták használatára sikerült olyan 
m ódszereket kikísérletezni, am elyek  
a csodálatos hangú hangszereket 
eredm ényezték. A hangszóró viszont 
nem hangszer!

A hangszóró feladata, hogy az 
elektrom os energiát az eredeti jel 
változtatása nélkül akusztikus ener­
giává alakítsa. A fa csak egy a 
hangszóródobozként felhasználható  
anyagok közül. A fa népszerűségét 
könnyű m egm unkálhatóságának és 
tetszetős külsejének köszönheti. A 
fánál sűrűbb szerkezetű anyagok  
jobbak, m ivel m erevebbek és kevés­
bé rezegnek be, ennélfogva nem ad­
nak az eredetitől eltérő hangot.

Alacsony rezonanciájú legyen a dobozlap
Ez a tévedés egy „szuper babona", 

mert gyakran olyan em berek is e l­
hiszik. akik különben jártasak az 
elektroakusztikában. Tudják, hogy 
m int a hangszóróknak, a tábláknak is 
van rezonanciájuk. A hangszórók 
fő jellem zője: az alacsony rezonan­
cia jó, a magas rossz. A hangszóró­
doboz tábláira ennek a fordítottja 
érvényes.

Ellentétben a hangszórókkal, a 
dobozoknak nem lenne szabad külön 
hangot produkálniuk. A fogyatékos­
ságukon az oldalak m erevítése segít: 
csökkenti a rezonanciák am plitúdóit 
és em eli az oldalak rezonanciafrek­
venciáját A dobozba helyezett 
akusztikus tompítóanyag pedig jól 
elnyeli az esetleg m égis keletkező  
m agasabb basszus- és középfrekven­
ciákat.

Jé hangúak a ladobozok

i

Rövidek legyenek a merevítőlécek
Hi—Fi technikával foglalkozóknak 
egy vékonyfalú, csillapítatlan do­
bozban levő hangszóróról? Ezt a ba­
lul sikerült hangdobozt „üreggene­
rátornak” nevezik. Valóban nagyon 
rosszul szól. Nemkülönben a basz- 
szus-reflex hangdoboz, amely ere­
detileg a jobb zenei basszusok ki­
emelésére szolgálna.

A bizarr megoldású hangszóró- 
rendszerek között is vannak jók, de 
nem mindig úgy működnek, aho­
gyan azt a tervezőik elképzelték. A 
kellő tapasztalat hiányában sokan 
félreértik a hangszóródoboz szere­
pét, nem veszik tudomásul az elkö­
vetett hibákat, hiszen mi lehet 
könnyebb egy egyszerű doboz elké­
szítésénél? Félrevezetik őket a régi 
hangszóródoboz babonák, a hang­
szóró rendszerekről elterjedt mesék, 
amelyek tele vannak színes képze-

Létezik egy közhit, m iszerint a 
doboz középső része köré helyezett 
bordák sokkal m erevebbek, mint a 
hosszantiak (1. ábra). Nos, a doboz 
falainak kell m ereveknek lenniük, 
nem pedig a bordáknak. Egy másik 
elm élet szerint átlósan kell a bor­
dákat elhelyezni. Ennek az előnye 
állítólag az, hogy a borda két irány­
ban is e llenáll a terhelésnek.

A kísérletek a következő ered­
ményre vezettek: egy 60 Hz alap- 
rezonanciájú táblának a keresztbor­
da 100 Hz-re, az átlós borda 115 
Hz-re, a hosszanti borda pedig 160 
Hz-re em elte a rezonanciáját. Te­
hát a hosszanti m erevítés a leg­
jobb, mert akkor a doboz oldallap­
ját két, a lehető legkeskenyebb rész­
re osztjuk. Ideálisan a m erevítő­
bordát a középvonaltól egy kissé

eltolva kell elhelyezni. így a tábla  
két egyenlőtlen részre osztódik. 
Fontos, hogy azonos méretű szem ­
közti oldalak m erevítése ne legyen  
szim m etrikus.

Legalább 20  mm vastag dobozfalak
lődésekkel. Sajnos, sokszor jónevű 
gyártók is „meglovagolnak” egy-egy 
ilyen szárnyrakapott tévhitet.

A következőkben napjaink legdi­
vatosabb „hangszórós babonái” kö­
zül foglalunk néhányat egy csokor­
ba. E babonák ismerete egyfelől a 
hangdobozok készítőinek, másfelől a 

, használóinak nyújt segítséget a buk­
tatók kikerüléséhez.

Ez egy régi, az akkori időből 
származó szabály, amikor még a 
földön elhelyezett hangdobozokat le ­
m ezeit fatáblákból készítették. Ma, 
amikor a különböző m éretű hang­
szórókat különféle m éretű és ala­
kú dobozokba helyezik (amelyek  
anyaga is rendkívül összetett), a

falvastagságot egyedileg, a dobozzal 
szemben tám asztott követelm ények  
alapján határozzák meg.

A 20 m m -es, vagy annál is vas­
tagabb rétegelt lem ez a nagy hang­
dobozokhoz jó, viszont a kisebbek­
hez anyagpazarlás lenne.
* Léteznek olyan anyagok is, am e-
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lyek m egfelelően merevek, azonban 
a rossz belső csillapítás m iatt a be­
lőlük épített hangdoboz belső han­
gokat hallat. Ha belsőfal-csillapí- 
tási problém ákat észlelünk, akkor

A nem  kívánatos hangok csilla­
pítására többféle, főként bolyhos 
csillapító anyagokat használnak  
(vatta, nemez, textília  stb.) Ezek a 
csillapító anyagok a középfrekven­
ciás sávban a leghatásosabbak. Nem  
szabad elhanyagolni a hangdoboznak 
ezt, a belső visszaverődések okozta 
hamis hangzását. A középfrekven­
ciás visszaverődések a dobozon be­
lül olyan m értékben hatnak a hang­
szóróra, hogy annak frekvenciagör­
béje durván elváltozik.

A hangdobozok egyik legnagyobb  
problémája, hogy doboz formájúak. 
A szem közti párhuzamos falak  
okozta belső visszaverődések nem ­
kívánt hatásait m ég lehet orvosol­
ni. azonban a külső éles sarkok a 
doboz elü lső részén — am int a hang 
eléri ezeket — hangtörési effektuso­
kat okoznak.

Az előlap közepén elhelyezett 
hangszóró jól mutat, a hangja v i­
szont feltehetően rossz. Ugyanis a 
doboz előlapjának a közepére sze­
relt hangszóró elősegíti az á llóhul­
lám ok keletkezését. Ez a központos

A legtöbb zenehallgató tudja, 
hogy a kvadrofon, illetve a sztereó- 
rendszerben a hangszóróknak fázis­

alkalm azzuk a „kopogó’" próbát. Ko­
pogtassuk a doboz oldalait és ha 
egy tompa puffanást hallunk, nem  
pedig egy üreges dobhangot, akkor 
jó a belső csillapítás.

A doboz csillapító anyagokkal va ­
ló ki töm ése m egváltoztatja a belső  
hangterjedési feltételeket, csökken 
a hang sebessége és a hullám hossza. 
A m egnövekedett akusztikus e llen á l­
lás hatására csökken a dobozban le ­
vő hangszóró hatásfoka, és m egszű­
nik a hangok túlzott „fényessége”. 
Az a téves elképzelés, m iszerint a 
csillapító anyagok csökkentik a m a­
gas hangokat, onnan ered, hogy a 
felü letes hallgató a középfrekven­
ciás csúcsok csökkenését a magas 
hangok veszteségének ítéli.

A törést szenvedett hanghullám ok  
átfedik egymást, romboló interfe­
renciát és egyenetlen frekvenciam e­
netet okoznak. Az ideális formájú  
hangdobozok síkja akár egy gömb, 
elhajlik  a hangszórótól. Tehát a do­
boz előlapján ne legyenek kiugró 
részek.

elrendezés tovább súlyosbítja a do­
boz hangtörési hibáját. A jó ered­
m ény eléréséhez a hangszórókat 
mindig aszim m etrikusan kell elhe­
lyezni.

helyesen kell működiük. Ezért a 
polaritáshelyes bekötés m indig fon ­
tos. ha m ély- és m agassugárzókat 
kapcsolunk egy hangváltóra.

A fázistorzítást azonban más, 
ennél finom abb hibák is okozhatják. 
K özülük az egyik az, ha a több for­
rásból sugárzott hangnak forráson­
ként eltérő az úthossza. Egy közös 
lapra szerelt hangszórócsoport két­
féleképpen is idézhet elő eltérő  
hangutat. A m élysugárzó tölcsére 
általában jó néhány centim éterrel 
beljebb lóg a dobozba, mint a m a­
gassugárzóé. A két tölcsér között 
néha még egy oldalsó távolság is 
adódik (2. ábra). Ez a két távol­
ság a két tölcsér által bárm ilyen  
együtt m egszólaltatott hangnál fá­
ziseltolódást okoz. Ha az úthossz 
különbsége fé l hullám hosszal egyen­

lő, akkor a fázisszög 18C fokos és 
ez kioltást eredm ényez. Ez a je­
lenség a m ély- és m agassugárzók­
nál a közös, átlapolt frekvenciatar­
tom ányban okoz gondot. Főként a 
váltófrekvenciától m indkét oldalon  
fé l oktávnyira.

Fázistorzítást egy jól tervezett 
hangdoboz oldalára fektetésével is 
előidézhetünk. Ha ebben az esetben  
vízszintes távolság van az átfedett 
frekvenciasávban dolgozó két hang­
szóró között, akkor fázistorzítás lép  
fel.

Jél tervezett kis hangdoboz =  
teljes mélybangterjedeleia, 

jó hatásfok
Vitathatatlan, hogy a kism éretű  

hangszórók is átviszik a kisfrekven­
ciás basszust, ahogyan ezt az akusz­
tikus felfüggesztésű hangszórók be­
bizonyították. Ahhoz, hogy a m ély­
sugárzónak nagyon alacsony rezo­
nanciája legyen (kis dobozban ez 
kell), a tölcsér engedékenységét és 
töm egét kell növelni. A töm eg nö­
vekedésével azonban a felgyorsí­
táshoz egyre több energia szükséges. 
Ezért rossz a széles sávú akusztikus 
felfüggesztésű hangszóró hatásfoka.

Lehet egy könnyű tölcsér annyira 
engedékeny, hogy jó hatásfokú le­
gyen, és egy kis dobozban átvigye a 
teljes m élysávot? Nem! Először is 
az extra engedékenységnek van né­
hány gyakorlati akadálya. Például ha 
csak az engedékenység növeléssel 
szeretnénk a hangszóró rezonanciá­
ját 60 Hz-ről 30 Hz-re csökkenteni, 
akkor az engedékenységet a négy­
szeresére kellene növelni. 15 Hz-nél 
pedig már a tizenhatszorosára! Ha 
használható is az ilyen hangszóró, 
a kis doboz akkor is lerontja.

A dobozban levő hangszóró m e­
chanikai viselkedésével m egegyező  
elektrom os áramkör (3. ábra) azt 
mutatja, hogy a dobozba zárt le ­
vegő engedékenysége sorba van 
kapcsolva a hangszóró engedékeny­
ségével. Két, sorba kapcsolt kon­
denzátor esetén a kisebb határozza 
meg az eredő kapacitást (engedé­
kenységet). A példa egy zárt doboz­
ba helyezett hangszóróra érvényes.

— y  — r

A Mély zúgásokhoz használt csillapító anyag t a g i t  ja 
a Magas frekvenciákat is

A doboz méretei nincsenek hatással a hangra

A hangszóró az előlap közepén legyen

A hangszórók azonos fázis« működtetése =  
azonos polaritás, egy lapon való elhelyezés



^ ■ V i r í t e *
gyermekheveröre

Fiunk másfél éves korában vet­
tünk egy Balázs típusú gyermekszo­
babútort. Ám, hogy a heverőn 
ilyen kis gyerek nyugodtan alhas- 
son, gondoskodnunk kellett bizton­
ságáról, nehogy álmában leguruljon 
róla. Készítettem egy védőrácsot, 
amely éjszakára az ágyneműtartó 
oldalára akasztható. A védőrács a 
gyermek számára levehetetlen, hi­
szen ehhez saját magát kellene rá­
csostól és betétestől ' együtt meg­
emelnie.

Először a rács két függőleges he­
vederét szabtuk le 22X40 mm-es 
gyalult lécből. Azokra rácsavaroztuk 
az akasztók vízszintes részét, majd 
így a heverő mellé állítottuk, hogy 
a laticel kissé benyomódott. Megje­
löltük az alsó tám asztékok helyét és 
vastagságát, m a]d az akasztók füg­
gőleges darabjáét. Felcsavaroztuk a 
kis léceket a hevederekre, m ajd azo­
kat összekötöttük a heverővei azo­
nos hosszúságú, 10X45 mm-es lécek­
kel. A védőrácsot sim ára csiszoltuk, 
nehogy a szálkák sérülést okozza­
nak.

Beemeléshez csak a betétet kell 
kissé megemelni és a rács a helyére 
akasztható. Ha a gyerm ek felébred 
és megpróbál a rácsba kapaszkod­
va felállni vagy lemászni, az ágy­
betét rugalm asan enged, így nincs 
biztos kapaszkodó. Amikor pedig a 
kicsi elengedi a védőrácsot, az alsó 
tám aszték az ágynem űtartó oldalán 
koppan, jelzi a szülőknek, hogy éb­
ren van a gyerek.

A heverőn semmiféle változtatást 
nem kellett végrehajtani. A rács 
reggel egy m ozdulattal kiem elhető 
s a szekrényen vagy annak háta 
mögött tárolható. A védőrács más 
típusú heverőhöz is elkészíthető, 
legfeljebb a lécakasztó helyett meg­
hajlíto tt fémlemezt kell felszerelni.

KöKÉNYESI GYÖRGY 
★ ★ ★  Budapest

Otthoni munkáink során egyik 
gyakori művelet a fém és a fa 
csiszolása. A kézben tartott 

csiszolóvászonnal azonban meglehe­
tősen nehezen tudunk dolgozni, nem 
is beszélve e módszer alacsony ha­
tásfokáról. Ezért jöhet kapóra a 
most ismertetett — fúrógépbe fogha­
tó — körcsiszoló.

A megvalósítás első lépéseként 60 
mm külső átm érőjű csőből vágjunk le 
egy 40 mm hosszú darabot. Még egy 
10 mm külső, 8 mm belső átm érőjű, 
40 mm hosszú cső szükséges. Egy 
40 mm hosszú, 10XlOXh5 mm-es 
szögacél darabot is vágjunk le. Ha 
nem sikerül ilyen idomot beszerez­
ni, akkor 2 mm-es lemezből meg is 
hajlíthatjuk.

A fedeleket 1,5 mm vastag lemez­
ből szabjuk ki, s középre fúrjunk 
10 mm átm érőjű lyukat. Az egyik 
fedélbe 0  7 mm-es furato t készít­
sünk úgy, hogy annak szim m etria­
közepe a lemez szélétől pontosan 
10 m m -re legyen. A másik fedélbe 
ugyancsak a lemezszéltől 10 m m -re 
3,2 mm átm érőjű lyukat fúrjunk, 
és vágjunk bele M 4-es menetet. 
Ezután jöhet a szögacél beigazítása 
és forrasztása, m ajd a cső felnyi­
tása. Ez utóbbit úgy végezhetjük el 
a legpontobban, hogy a fűrészlapot 
„befűzzük” a csőbe és a szögacél 
m ellett belülről kifelé fűrészelünk. 
A r£st kissé bővítsük ki, és az éle­
ket sorjázzuk le.

A következő lépés a szerkezet 
,le lkének”, a szorítócsavarnak az el­
készítése. Egy M 8-as méretű, belső 
kulcsnyílású (imbusz) csavar végét 
esztergáljuk 0  4 mm -esre és vág­
junk  rá  M 4-es menetet. Az eredeti
(M 8-as) m enetet körben reszeljük 
le a magátmérőig, m ajd egy — az 
M 4-es m enetet érintő — lapot is 
reszeljünk a csavarra. Nem baj, ha 
a reszelt felületek durvák m arad­
nak.

Csak ezután forraszthatjuk össze a 
részeket. Először a felső fedélbe 
forrasszuk be a 10 mm átm érőjű 
csövecskét, m ajd a lereszelt csavart 
illesszük a 0  7 mm -es lyukba. 
U tána a fedelet úgy forrasszuk ösz- 
sze a felnyitott palástcsővel, hogy 
az L-idom és a csavar lapja közé
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A m ásik fedelet kívülről kell rögzí­
tenünk, ezért a 10 mm átm érőjű 
fu rat és a palástcső külső éleit 
sarkítsuk le. Ezután előbb a szorí­
tócsavart hajtsuk a helyére, ismét 
fogjuk be a 2 mm -es lemezt, s 
kezdhetjük az újabb forrasztást.

:;Béfdgjülc;ti:tbk^rifbÍ

Ha ez megvan, a palástra  ragasz- 
szunk gum ipárnát. A felfogócsavar 
M 8-as belső kulcsnyílású vagy hat- 
lapfejű csavar is lehet. Szükségünk 
lesz még két alátétre és egy csavar­
anyára. A fúrótokm ányba ne a me­
netes részt fogjuk be, m ert az nem 
biztonságos megoldás. Inkább esz­
tergáljuk  le a m enetet, vagy h a jt­
sunk  rá belső m enetes csövet.

k—a
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Menetes
függönytartó
Ajtónkra függönyt akartam sze­

relni. de sajnáltam  az ajtófélfát, 
illetve a falat csavarral, szeggel k i­
lyukasztani. Olyan m egoldást keres­
tem, am ellyel sem  a falat, sem  az 
ajtót nem sértem fel. Az is célom  
volt, hogy amikor a függönyre már 
nincs szükség, nyom talanul lesze­
relhessem.

Két különböző átmérőjű koracél­
ból készítettem  a függönytartó ru­
dat. A 14 m m -es átm érőjűből 60 
m m -t fűrészeltem  le. A rúddarabba 
tengelyirányban M 8-as m enetet fúr­
tam. A 8 m m  átm érőjű rúdból az 
ajtónyílás teljes szélességéig érő 
(ill. annál 30 m m -rel hosszabb) da­
rabot fűrészeltem  le. Egyik végére 
M 8-as m enetet vágtam. A két rúd- 
darabot a m enettel kapcsoltam  ösz- 
sze. A sim a rúdvégeket az ajtófél­
fákra helyezett gum itárcsákra tá­
m asztottam. (Műanyag lem ezből k i­
vágott korong is lehet: a jobb ta­
padás érdekében habszivacs darabot 
ragszthatunk az ajtófélfa felé kerü­
lő oldalára.) A két rúddarabot két 
fogóval annyira szétcsavartam , hogy 
a függönytartó rúd erősen belefe­
szült az ajtónyílásba.

A függönyt karikákkal erősítem  
fel, vagy a függöny visszahajtott 
szélénél fogva a rúdra fűzöm.

IFJ. NAGY ISTVÁN 
Dávod

Góliát
elemek

wakuhoz

Ism eretes, hogy a ceruzaelem m el 
működő vaku elem ei hamar kim e­
rülnek, és egy készlettel még egy 
tekercs film  sem  fényképezhető el. 
G óliát elem ekkel viszont a készü­
lék sokáig működne, csupán az e le ­
mek elhelyezését és bekötését kell 
megoldanunk.

A UNOMAT 725 B típusú készü­
lékhez szükséges 4 db Góliát elem et
— sorba kapcsolva — egy tönkre­
ment FIL 11 M típusú vaku alsó 
részében helyeztem  el. A doboznak
— az eredeti érintkezőrugók fel- 
használásával — új fedelet készí­
tettem. Az áram kivezetésért a do­
boz tetején levő fülhallgatócsatla­
kozó szolgál. Az elem tartó doboz 
használatkor a fényképezőgép tás­
kájának lehajtott fedelében helyez­
hető el.

Minthogy a vakut a garanciális 
idő lejárta előtt nem akartam m eg­
bontani, az áramot az elem tartó  
rekesz felől vezettem  be. A rekesz­
be pontosan illeszkedő, a ceruza­
elem ekkel azonos m agasságú faha­
sábot készítettem , oldalán a vezető­
léceknek m egfelelő bevágásokkal. A 
hasáb aljába (a rekesz alján levő  
érintkezők fölé) epokittal két réz­
szegecset ragasztottam. A szegecsek­
hez forrasztott hajlékony vezetéke­
ket az átfúrt fahasáb felső szélén  
vezettem  ki, és — a polaritásra  
ügyelve — a csatlakozódugaszhoz 
kötöttem. A hasábot az elem tartó  
fedele szorítja az érintkező rugók­
ra. Ha a hasábot kiem eljük, a ké­
szülék ism ét ceruzaelem m el hasz­
nálható.

DR. KRUTSAY MIKLÓS 
Ajka

Fúrótartó akkumulátorházból.
Simson motorom akkum ulátora 
tönkrem ent, de sajnáltam  kidobni.
A savat kiöntöttem  belőle, kiöblítet­
tem, kiszereltem  az ólomlemezeket, 
m ajd a dobozt ferdén elfűrészeltem . ; 
így három, különböző m éretű re- 
keszhet jutottam , amelyekben csa­
varok, fúrók, szegek tárolhatók.

Öntözőkanna flakonból. Az öblítő- 
szeres flakon kupak já t 8 mm -es fú-



Sajt
a m ézes­

flakonban
Nagyon szeretjük a kenhető Cam­

ping sajtot, de sokat bosszankod­
tunk is m iatta. Ha ugyanis felvág­
tuk  az egyik végét, ham arosan ki­
folyt az egész mennyiség, fgy azután 
gyermekeink jól összekenték vele az 
asztalt. Mígnem rájöttünk, hogy ez a 
sajtkolbász belefér egy mézesflakon­
ba, ha annak az a ljá t levágjuk. Ezzel 
m ár jól szabályozható a sa jt meny- 
nyisége, és egyben gusztusos, például 
kirándulás alkalm ával is jól hasz­
nálható kis tubushoz jutottunk.

KERÉKGYÁRTÓ MIHÁLY 
Ózd

dobni...
róval átfúrtam , m ajd egy ugyancsak 
8 mm átm érőjű, kb. 200 mm hosz- 
szú rézcső egyik végére m enetet 
vágtam, a másik végét kissé meg­
hajlítottam . A m enetre előbb egy 
anyát hajtottam , azután felhúztam 
a kupakot, s azt egy másik anyá­
val rögzítettem. Ezzel el is készült 
a praktikus öntözőkanna.

VASKA ISTVÁN 
Miklósfa

Léghűtés
Teslára

B 90-es magnetofonommal meg vol­
tam  elégedve. Csupán az zavart, 
hogy a motorja erősen melegedett. 
Mivel ennek a típusnak nincs hűtő- 
ventillátora, magam készítettem.

Egy 12 mm-es belső, és 18 mm-es 
külső átm érőjű műanyag gyűrűből 
készült a lapátok agya, a három la­
pát pedig műanyag lemezből. (A fü­
zetlapok közé helyezhető, Ápisz bol­
tokban kapható műanyaglemezt 
használtam  erre a célra.)

A venitillátarlapátok az agynál 8, 
a külső végükön 15 mm szélesek. A 
három lapátvég 54 mm átm érőjű 
körön helyezkedik el. (K ialakításuk­
nál figyelembe kell venni a forgás­
irányt is!) A hűtőhatás akkor a leg­
nagyobb, ha a levegőt felülről, az 
előlap felől szívja be a ventillátor. 
Beszereléskor a motor forgórész ten­
gelyirányú elm ozdulását m egakadá­
lyozó acéllemezt fel kell emelni. A 
ventillátort végleges helyére — a 
motortengelyen levő ékszíjtárcsára 
— epokittal ragasztottam  fel.

Kis m érete ellenére is jó hűtőha­
tást értem  el a beépített ventillátor­
ral.

(A ventillátor vékony fémlemezből 
is kialakítható, s a jobb hűtés érde­
kében több lapáttal is elkészíthető. 
Megfelelhet a K eravill szaküzletben 
alkatrészként árusított, hajszárítóba 
való lapátkerék is, ha a m éret jó.)

DOBOS TIBOR 
Felpéc

Az elhanyagolt utak és a kocka­
köves utcák bizony felfedik a já r­
művek konstrukciós gyengéit, fgy az 
én — egyébként megbízható — Sim­
son kismotorom hibája is „jelentke­
zett”, amelynek rugalm as sárvédő­
jét hatalm as lám patest terheli. Az 
erős és tartós rezonancia az anyag 
kifáradásához, sőt töréséhez vezet­
het, ezért a Jképen látható módon 
m egerősítettem a lemezei. A rúd te t­
szés szerint lehet tömör vagy cső. A 
rögzítés a teleszkóp végénél tö rtén -

KÁKONYI ÁRPÁD 
Homokmégy

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

■
■■

Simson
erősítés

■ ■



A különböző mértani formák ismétlődése egyféle nyugalmat sugall, s a kompozíció első pillantásra ofy egy­
szerűnek tűnik, hogy azon csodálkozunk, hogy ez miért nem nekünk jutott eszünkbe. Valószínűleg így lesz ez 
a színes képeinken bemutatott térplasztikákkal is. Az erdekes hatasú, szellemes kompozíciókat bárki elkészítheti, 
aki jól kezeli a lombfurészt, vagy az éles intarziakest. Az előző gondolatokhoz még csupán annyit, hogy sok­
kal könnyebb valamit lemásolni, mint a semmiből kiindulva silány „művet” alkotni. Az sem csekélység, ha 
„élethű” másolatot tudunk készíteni a bemutatott dísztárgyakról. Leírásunkkal e munkát igyekszünk megköny- 
nyíteni azok számára, akik vállalkoznak e szobadíszek megvalósítására.



Miből legyen?

Mint tudjuk, a rétegelt lemez nagyon 
drága, viszont a szép erezetű céljaink­
nak a legmegfelelőbb, mégpedig a 3— 
6-8-10 mm vastagságú. Ám a 200X260 
mm-es, vagy ennél kisebb alapméretű 
térplasztikák darabjait plexiből vagy 
színes PVC-padlóbói is kivághatjuk.

Ha igazán igényes, nemes fából — 
s kis méretben -  szeretnénk a dísztár­
gyakat kialakítani, akkor a kis méretű 
térplasztikához magunk készítsünk réte­
gelt lemezt. Színfurnérból vágjunk azo­
nos nagyságú négyzetes darabokat, 
majd padlólakkal bekenve, három-há­
rom lemezt két egyenes deszka közé 
szorítva, hagyjuk két napig száradni. A 
középső falemez száliránya a felette 
levőére merőleges legyen.

A 350—450 mm oldalszélességű dara­
bokat akár farostlemezből is kialakít­
hatjuk, ha kivágás után a lemez sima 
felületét — de még összeállítás előtt — 
selymesfényű zománccal lefújjuk. Ecse­
tet e munkához ne használjunk, mert 
a teljesen sima felület alapvetően fon­
tos, s azt csak festékszórással érhetjük 
el.

Végül, aki kedveli a kis méreteket, 
annak alapanyagként vastagabb szín­
furnért ajánlunk. Az biztos, hogy anyag­
igény és költség tekintetében is a kis­
plasztikák a legelőnyösebbek.

Mint azt már említettük, nincs — pon­
tosabban alig van — leeső hulladék, hi­
szen minden darab alkotóelem lesz. Ez 
így igaz, ha a dísztárgyat „párban" ké­
szítjük el. Ez alól csak a ,,B” változat 
kivétel, mivel ennél a bal oldalból ki­
vágott darabot ragasztjuk fel a jobb ol­
dalra. Ez persze csak akkor lehetséges, 
ha nagyon pontosan, a kijelölt vonalon 
vágjuk ki az elemeket. E munkához a 
dísztárgyak méretétől és anyagától füg­
gően lombfűrészt, éles kést, esetleg 
bőrlyukasztót használjunk. A vágó szer­
szám okozta hézag minél kisebb le­
gyen !

Ellentétes formációk

Lássunk tehát munkához. Persze 
előbb papíron. S ha már elkészült a 
terv, csak akkor cseréljük fel a ceruzát 
a fűrészel. Először is azt döntsük el, 
mekkora oldalhosszúságú a legalább 
két négyzetből álló plasztika, s hogy 
hová szánjuk; falra akasztjuk, vagy 
polcra állítjuk a kész darabokat. Java­
soljuk, hogy asztali díszként a négy­
zetek 60X60, 100X 100, 150X150, 170X 
170 mm-esek legyenek. Ez utóbbi mé­
ret már a falon is jól mutat, de a 200 
mm feletti méretek már kimondottan a 
táblakép osztályba tartoznak.

Mivel a körkörös változatok igazán 
kvartettben, azaz négyesben mutatnak 
jól, ezt a méretek meghatározásakor 
feltétlenül vegyük figyelembe. Ha egy 
négyzetet 300X300 mm-esre választunk, 
az már egy nagy falrész dísze lehet, ám 
anyagigénye 9, illetve 18 darab 300X

300X6 mm-es rétegelt lemez! A mére­
tek megválasztásakor tehát mindig a 
„kiterített” felülettel számoljunk.

Ha kisebb, 250X250 mm-es négyze­
tekkel is beérjük, mindjárt jobban já­
runk, mert anyagul 5 mm vastag farost­
lemezt vehetünk alapul. Igaz, hogy így 
lemondunk a fajellegről, de még így is 
mutatós együttest alakíthatunk majd ki. 
Ez lehet a próbadarab, s ha jól sikerül, 
később esetleg fából is elkészíthetjük.

Először is rajzoljunk rajzlapra egy 
250X250 mm-es négyzetet, jelöljük be 
a középpontját, majd a négyzetbe 
húzzunk egy 100 mm sugarú kört. Ez 
lesz az ún. képalap. Ezt követően a kon­
centrikus köröket — a sugarukat 12,5 
mm-enként csökkentve — rajzoljuk meg.

„összeállítási” rajzunkat most már 
elemeire bontva, másoljuk át a farost­
lemezre. összesen tizenegy darab, azo­
nos nagyságú négyzetet vágjunk ki. 
Ezek közül kettőt azonnal tegyünk fél­
re, mert ezek lesznek az alaplapok. A 
másik két, összefogott négyzetből együtt 
vágjuk ki a 100 mm sugarú kört. E két 
„lyukas” elem lesz a két fedőlap. A to­
vábbi darabokra egymás után rajzol­
juk meg, s egyenként vágjuk ki az egy­
re kisebbedő köröket. A lombfűrész-szál 
anyagba fűzéséhez fúrt lyuk a lehető 
legkisebb legyen. A kieső korongok és 
a lyukas négyzetek éleit csiszoljuk si­
mára, de az éleket ne törjük túlságo­
san le.

Miután a mélyülő forma minden ele­
me kész, egymásra rakva ellenőrizzük 
a darabok külső éleinek egybevágósá­
gát. A kellő igazítások elvégzése után 
mindegyik élét kenjük be Neoflex kés­
tapasszal, s száradás után újból csi­
szoljuk simára. Ezt követően az eleme­
ket kétszer fújjuk le tetszés szerinti Neo- 
lux vagy Vermodux spray-festékkel. Ha 
a felületek hibátlanok, $ a lyukak élein 
sem találunk festési hibát, a másodszor 
felszórt festékréteg száradása előtt 
alulról felfelé haladva kezdjük el ösz- 
szerakni térplasztikánk első egységét. A 
fedőlapot azonban ne fújjuk le „má­
sodszor”, mert az összerakott, gondo­
san beállított élű elemeket e lemez fe­
lületére helyezett deszkával kell össze­
préselni. Amíg a festék szárad, fogjunk 
hozzá a pozitív darab elkészítéséhez.

Kevesebb anyagból

A pozitív darabnak csak fedő- és 
alaplapja van. Viszont a száradó elem 
összvastagságával azonos magasságú, 
üreges tömbre van szükségünk. Ezért a 
hiányzó lapokat kívülről az alap- és a 
fedőlap közé ragasztott, kb. 35 mm szé­
lességű — a pontos méret az egymásra 
rakott nyolc korong magasságával azo­
nos -  farostlemez csíkkal pótoljuk. 
Csakhogy a fedőlapból kivágott kör 
élére is kell valamit ragasztanunk, mert 
csak így tűnik majd tömör tömbnek a 
munkadarab. A megoldás hasonló az 
előbbihez: az alulra kerülő, legnagyobb 
korong külső élére ragasszunk egy, már 
eleve simára csiszolt, vékony, kb. 45 mm

széles színfurnér csíkot. A falemez pa­
lást végeit pontosan vágjuk össze, majd 
külső oldalára lapolásként ragasszunk 
egy másik, 35 mm széles furnércsíkot.
Ha most ezt az „edényt” a fedőlapkor 
kivágásába illesztjük, s az éléhez ra­
gasztjuk, egy tömb lesz az egész „héj". ^
Az így „üregeit” darabot tapaszolás, 
csiszolás után már le is fújhatjuk.

Amíg a darab szárad, állítsuk össze 
a „lépcsős” kúpot. A korongokat 6 mm- 
es fúróval középen fúrjuk ki, s élüket 
lesimítva, tapaszolás után síktárcsával 
újból csiszoljuk le. Ezután következhet 
az elemek egyenkénti festése, majd 
száradás után „tengelyre” fűzésük. A 6 
mm átmérőjű farúd végére ragasszuk 
fel szilárdan a második legkisebb átmé­
rőjű korongot, majd kb. 40 mm-es kö- 
zökkel fűzzük fel a többit is. A festé­
ket most az élek felől, a rudat lassan 
forgatva fújjuk a darabokra. Miután a 
festést befejeztük, a korongokat nyom­
juk szorosan egymáshoz, s végül fes­
tékkel ragasszuk fel a kúp tetejére a 
legkisebb korongot is. A rudat szorítsuk 
satuba, s kúpunkat hagyjuk száradni.

Most újból az üregeit darabot ve­
gyük kézbe. Az üreget lefedő korongot 
középen fúrjuk át, majd fújjuk le má­
sodszor is. A kúp „tengelyét” dugjuk az 
üreg alján levő furatba, s a kúpot vég­
legesen süllyesszük az üreg aljára.
Amíg szárad, vágjuk le az 500X500 »
mm-es alátét farostlemez táblát, s me­
revítő leckeretre ragasztása után azt is 
fújjuk le festékkel. Ezután már csak a 
két formatömb táblára erősítése van 
hátra. Ám így csak félmunkát végez­
nénk, s ez bizony szimpla hatású lenne.
Ne riadjunk visza hát a jobb oldali két 
darab elkészítésétől sem.

A kompozíció másik fele

A kiindulási alap most is azonos az 
előzőekkel, ám az üregeit rész kialakí­
tása már kissé bonyolultabb. Tervezés­
kor húzzuk meg a négyzetbe rajzolt kör 
vízszintes felezővonalát, s ahol a felező 
jobb oldalt metszi a körívet, az lesz a 
koncentrikus körívek középpontja. A 
legkisebb körív sugara 25 mm, s min­
den további ennyivel lesz nagyobb. Ez 
tehát a terv, következhet a megvalósí­
tása.

Megintcsak tizenegy, teljesen azonos 
nagyságú négyzetre van szükségünk, ha 
nem akarunk feleslegesen többet dol­
gozni. A központi kört most mindegyik 
darabon rajzoljuk meg. A két alapla­
pot tegyük félre, s másik két négyzet­
ből, azokat összefogva, vágjuk ki a tel­
jes kört. Ezután minden egyes négyze­
tes elemen húzzuk meg a körfelező vo­
nalat, s egyenként rajzoljuk meg a kon­
centrikus köríveket is. Ha ezzel megva­
gyunk, jöhet a dolog nehezebb része, 
mégpedig a felesleges részek kivágása.

Először is elemenként fúrjunk kis lyu­
kakat a központi kör és a koncentrikus 
körívek metszéspontjaiba. (Erre azért

Folytatás a 37. oldalon
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■ A közelmúltban a bérlők nyu­
galmát zavaró, rosszul műkö­
dő, zajos W. C.-tartályokról 

olvashattunk az Élet és Irodalom­
ban. Meg arról is, hogy a illetékesek 
bizony nem sietnek kijavíttatni azo­
kat. Az ezermesterek azonban tud­
ják; nem annyira ördöngős dolog 
a szerelvények javítása, hogy érde­
mes lenne szerelőre várni. A zajos 
szerelvények csitítgatásáról „Víz- 
csendesítés” címen 1974/8. számunk­
ban írtunk. Most a legújabb öblítő­
tartály és az abban levő (szintén 
merőben új rendszerű) szelepek is­
mertetésével szeretnénk segíteni a 
bosszankodóknak. (Megjegyezzük, 
hogy a házgyári lakások zömébe 
ma már ilyen METALLOGLOBUS- 
tartályt szerelnek.)

A pisztolyszelep

feladata a tartály önműködő fe l­
töltése. A M osonmagyaróvári Fém ­
szerelvénygyárban (MOFÉM) készí­
tett szelep kétféle változata ism ere­
tes; a tartályba szerelhető vízszintes, 
illetve a vízvezetékhez közvetlenül 
csatlakoztatható függőleges típus 
(A ábra). M űködésük azonos; a 
m egfelelő vízszint elérésekor az 
úszógolyós kar zárja, majd a víz­
szint süllyedésekor kinyitja a m em b­
rános szelepet. Lényeges különbség, 
hogy a vízszintes szelep csak for­
rasztással köthető a vízvezetékhez  
3/8 colos csővel, a függőleges szelep 
pedig csak 1/2 colos hollandi 
anyával.

Az úszógolyó puha műanyagból 
készült. Előfordulhat, hogy k ilyu­
kad, vagy a m enet m ellett beszi­
várog a víz. Ezt úgy ellenőrizhetjük, 
hogy kissé m egrázzuk a golyót. Ha 
víz jutott bele, öntsük ki, majd kí­
séreljük meg a lyukat forró késsel 
,.eltöm íteni”. Sokat nem  érdem es 
vesződni vele, mert néhány forintos 
áru. Beszereléskor ügyeljünk arra, 
hogy a kar akadálytalanul működ­
jön. Gyakran előforduló hiba ugyan­
is, hogy a kar a leeresztőszelep ha­
rangjába akad, és esetleg kilöki azt 
a helyéről.

A vízszint az emeltyűfüllel (6) 
szabályozható, s akkor állítottuk be 
helyesen, ha a szelep zárt helyzeté­
ben a harangban levő bukócső (D 
ábra, 3) — a túlfolyó — felső nyí­
lásán nem folyik a víz. Sem m i­
képpen se a kar hajlítgatásával 
állítsuk be a vízszintet, mert ezzel 
a szelep terhelése annyira m egnő­
het, hogy a membrán kilyukad. A 
fülescsavar (10) m eglazításával 
könnyedén beállítható a szelep zá­
róhelyzete. E kis csavar viszont a 
használat során kilazulhat, ezért ha

18



a tartály — akaratunk ellenére — 
állandóan leöblít, először ezt nézzük  
meg.

Ennél a szelepnél gyakori hiba, 
hogy az elkopott em eltyűiül a 
membrántengely (7) m ellé csúszik, 
s ezért nem  zár vagy nem  nyit a 
szelep. Ilyenkor vagy a m embránt 
cseréljük, vagy a fület, rosszabb 
esetben az egész szelepet. Az em ei­

ható. A jövőben inkább ilyennel ta­
lálkozhatunk. Ennek már vékonyabb  
(tehát hajlításra érzékenyebb!) a 
karja, de vastagabb a szeleptuskó 
(4) és a membrán. így  a szelepm oz­
gató rész kizárja a m ellécsúszás le ­
hetőségét és függőleges síkban job­
ban vezetett a kar. A vízszint sza­
bályozása a karon (9) levő anya (8) 
és az úszógolyó együttes állításával

tyűfü l cseréjekor a szétfeszített vé­
gű szegecset (8) ki kell venni.

A legtöbb gond a m em bránnal és 
a szelepüléssel (3) lehet. A membrán 
tengelyére rakódott szennyeződése­
ket finom  csiszolással távolíthatjuk  
el, de ha a gumi öregedett el, akkor 
azt ki kell cserélni. A szelep fede­
lét (4) a kis rézcsavarok (5) eltá­
volítása után vehetjük le. V igyáz­
zunk viszont a fedél v isszaszerelése­
kor; a kar csak függőleges úton 
mozoghat. Ha a gumi nem fekszik  
jól a helyére, forgatással keressük 
az illeszkedést. Ha pedig a. szelep­
házból törött ki egy darab, új sze­
lepet kell vennünk. A vizsgált 
szelep műanyag ülését menettel és 
ragasztással rögzítették. Ezért ne­
hezen cserélhető, tehát ha elrepedt, 
eltörött — amire egyébként hajla­
mos —, két választásunk van; vagy  
fúróval bővítjük ki az átöm lő lyu­
kat, s abba gum i- vagy műanyag 
csövet illesztünk, vagy új szelepet 
vásárolunk.

csapszeggel (10) rögzítették. Ha jav í­
tás válna szükségessé, már ne zö- 
mítsük, hanem cserélhető (pl. sas­
szeges, m enetes) rögzítést alkalm az­
zunk.

A tartály

egésze szem pontjából vizsgálni kell 
a leeresztőszelepet is (D ábra). (Az 
ábrán a harangot elm etszettük, a 
bukócső félnézet-félm etszetben lá t­
ható.) Előfordulhat, hogy a harang 
(1) gum itöm ítése (2) elhasználódott, 
vagy a vezetőszár kikopott. Ha a 
vezetőszár eltörne, akkor azt belül­
ről fém lem ezzel vagy ragasztóval 
fogjuk össze, mert a szétnyíló cső 
még sok baj forrása lehet.

Ismerős a bosszantó h elyzet; a 
tartály időnként — anélkül, hogy 
hozzányúlnánk — leöblít. Ez e lső­
sorban a szelep hibája lehet, ezért 
ellenőrizzük a hibaforrásokat; a víz- 
szintet, a membránt és a szelepülést. 
Ha a tartály nem töltődik fel. és 
hincs vízkim aradás, feltehetően az 
em eltyűfül csúszott a szeleptuskó  
m ellé. Feltöltéskor néha erős rez­
gést tapasztalhatunk, „énekel” a 
csap. Ekkor m indig a vezeték elzá­
rószelepét próbáljuk meg úgy be­
állítani, hogy a nagyobb nyomás 
követkézéiben keletkezett rezgés 
megszűnjön.

A tartály ütésálló polisztirolból 
készült. Ennek ellenére m egreped­
het, s mert az ára m eglehetősen  
borsos, érdem es javítani. A poli- 
sztirolt ragaszthatjuk. Benzolban  
oldjunk fel tejfölöspohár darabká­
kat, feszítsük szét a tartály repedé­
sét és kenjük be a m ézsűrűségű ra­
gasztóanyaggal. Száradás után kívül 
csiszoljuk le a ragasztott felületet, 
belül pedig egy m ég sűrűbb ragasz­
tó réteget kenjünk a repedésre. A 
sarkokban, nehezen hozzáférhető 
helyeken kis polisztirol lapocskákat 
ragasszunk a sérült felületre, m int­
ha foltoznánk. , ,—kolossa—

Az ép tömítőgyűrűk (11) nem  
okoznak hibát, ugyanígy az e llen ­
anya (12) sem, am ellyel a tartályra 
foghatjuk a szelepet. Jól működik 
a szelep, ha a töm ítő bőrgyűrű (14), 
a csatlakozó cső (13), valam int an­
nak forrasztása ép. A szelepház ki­
folyó nyílására puha műanyag csö­
vet (2) húztak, hogy a víz ne fe lü l­
ről, nagy zajjal zúduljon a tartály­
ba. Kisebb alkatrészek cseréjéhez  
a SK ÁLA-áruházban egységcsom ag, 
a szaküzletekben különféle alkat­
rész kapható.

Ezt a szelepet — bár még árusít­
ják — már nem gyártják. Tovább­
fejlesztett változata a B ábrán lát-

oldható meg (az előzőnél kissé kö­
rülm ényesebben). A függőleges sze­
lep m egoldása más (C ábra); az á l­
lítócsavart (17) a karral (18) kell 
rögzíteni.

Lényeges újdonság, hogy a sze­
lepház fedél (5) hollandi anyával 
(6) szerelhető fel. Ez lehetővé teszi, 
hogy beállíthassuk a vastagabb  
membrán (3) jó felfekvését.

A szelepülést itt is beragasztják  
(bár a töm ítés jobb), ezért szinte 
biztosan csak roncsolva vehetnénk  
ki. Ha a belső töm ítés (11) nem il­
leszkedne jól a szelepházhoz, még 
egy gum i- vagy bőrkarikát készít­
sünk. Az em eltyűfület (7) zöm ített

Cikkeinket minősítő csillagje­
leink az elkészítés bonyolultságá­
ra, a szükséges ismeretekre utal­
nak; az egyszerűt fehér, a bonyo­
lultabbat sötét csillag jelöli. Az 
eredetre utaló csillagok: egy— 
átvett, kettő átdolgozott, három 
=  eredeti. Két példa:

=  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvil­
logó).

• fá  =  eredeti, egyszerű (pl.
hullámpapírból kivág­
ható ülőbútor).
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Nem kell bizonygatni, hogy miért a 
legkedveltebb barkácsanyag a szép, 
természetes és engedékeny fa. Am azt 
sem, hogy manapság mennyire nehéz­
kes a megfelelő fajtájú, minőségű és 
méretű faanyag beszerzése. S ha végül 
sikerül is, mennyire megdöbbentő árat 
kell azért fizetni. (Különösen a kis, le­
szabott darabokért, amelyeket hulla­
dékár helyett nemcsak „teljes áru, mi- 
nőségi”-ként, de sok helyütt még előre- 
szabási dijjal növelten sóznak rá a 
kényszerhelyzetben levő vevőre. Úgy 
okoskodva, hogy akinek nagyon kell, 
megadja a méteres, 2X 10-es  lécért a 
100,- forintot, a legmagasabb köbmé­
ter-ár sokszorosát is.)

Ezért az sk. ajándékokon fejükr* tö­
rőknek ezúttal fémből, elsősorban a 
„magyar ezüstből” készíthető berende­
zési tárgyak terveit, képeit mutatjuk be.

A fő anyag
tehát a félkemény, ötvözött alumínium 
lemez 0,6-1,2 mm-es vastagságban. De 
megfelel hasonló méretű és keménysé­
gű sárgaréz-, réz- vagy bronzlemez is, 
bár vagy négyszerte olyan súlyosak és 
aránylag annál is drágábbak.

Nagyon fontos, hogy a lemezek épek, 
sikak, simák és húzási-hengerelési hi­
báktól mentesek legyenek. H a MÉH- 
telepen vásárolunk, a túl lágy lemezt a 
gyűrődések elárulják, de a tetszetős, 
sima, igen kemény anyagot csak kéz­
zel végzett sarokhajlitási „próbával” 
leplezhetjük le (de meg ne lássák!).



A lemezek méretre vágását gépi lemezollóval, vagy fém- 
fűrésszel, a barkácsgép lyukfűrészével (dekopír fűrész) — 
persze csak fémhez való pengévei — végezzük, vagy a dara­
bolótárcsával, esetleg keményfémfogú tárcsafűrésszel. Segít a 
lemezfelület megóvásában, ha arra a vágás előtt csomagoló­
papírt ragasztunk, és azon rajzolunk, vezetjük a fűrészt.

Legömbölyítésekhez gépi lyukfűrészt vagy alacsony pengé­
jű kézi fémfűrészt használjunk.

Az esetleges furatokat az aránylag puha fémlemezekbe 
nemcsak előpontozhatjuk (kirnerezhetjük), hanem helyükre 
fémlyukasztóval kis vezető lyukakat is üthetünk. Ha több fu­
ratnak kell majd egybeesnie, azokat célszerű félig összeállí­
tott állapotban együtt fúrni. (Például az íróasztal lapja, fiók­
ja, valamint a távtartó és a belső lábborítás furatait.)

Fontos, hogy a méretre vágott lemezéleket igen gondosan 
csiszoljuk simára, nehogy később sérülést okozzanak.

Mindezek azonban csak előmunkálatok,

a fő művelet
a lemezhajlítás. Aki még nem próbálta, először hibás lemez­
darabon, hulladékcsíkon gyakoroljon, azon tanulja a szak­
mát.

Mivel a legtöbb ezermesternek aligha van hajlító készülé­
ke, más szerszámot kell használnia. Igen alkalmas e célra a 
„Workmate" munkapad (amelynek egy házilag elkészíthető 
változatát e számunk tervrajzán ismertetjük). Ha ilyen nem 
áll rendelkezésre, jó egy hosszú párhuzamszorítóval, satu­
val felszerelt munkaasztal vagy gyalupad, kisebb darabok­
hoz néhány nagyméretű pillanatszorító is.

A lemezt azonban nem a satupofák közé, hanem sima, 
egyenes keményta lécek közé fogva hajlíthatjuk majd meg 
úgy, hogy a léceket fogjuk a satupofák, a lemezt meg a lécek 
közé.

A hajlításkor gumi- vagy fakalapáccsal ütögessünk egy 
harmadik keményfa lécet, hogy az az egész hajlítási hosszon 
egyenletesen elosztva közvetítse a rámért gumikalapács üté­
sek erejét. Szabad kezünkkel pedig nyomjuk lefelé a kiálló, 
lehajlítandó lemezt.

Az így végzett próbahajlításkor majd tapasztalhatjuk, hogy 
a kijelölt vonaltól mennyivel arrébbra hajlik a lemez, és 
mennyit rúg vissza. A visszarúgás miatt nem lesz derékszögű 
a hajlítás. Megelőzésére az egyik betétpofaléc felső felületét | 
10 fokkal kifele lejtősre gyaluljuk, így az azon megfelelően , 
túlhajlított lemez visszarúgás után pontosan derékszögű le­
het.

A kalapált oldal felőli léc felső felülete 5—10 mm-rel lej­
jebb legyen azénál, amelyikre a lemezt ráhajlítjuk. így egész 
pontosan az él mellé dönthetjük a lemezt.

Ha több keskenyebb lemezt (például a fűtőtesttakarónk 
kengyeleit) kell azonosra hajlítanunk, több darabot fogjunk 
egymás mellé, azonos magasságba a satupofák közé. így i 
együtt, pontosan egyformára hajlíthatok.

Csavarként alumíniumhoz fényes, rozsdamentes lencsefejű 
csavarokat használjunk, rozsdamentes alátétekkel és hatlapú 
anyákkal. Az M 6—M 8 méretűek és megfelelő hosszúságúak 
elegendők. Színesfém lemezekhez sárgaréz csavarok is meg- , 
felelnek. (A tálalótálca fafogantyúit viszont alulról behaj- j 
tott süllyesztettfejű facsavarokkal rögzítsük.)

Tartóvázként (a fűtőtestborításhoz) jó a 25X25 ös, vagy 
30X30-as dexion-salgó L acél is. De ha nincs, a hasonló 
meretű alu L idom is megteszi.

A szükséges faanyagok keményfából, vagy pedig mindkét 
oldalon müanyaglemezzel borított 19 mm vastag bútorlap­
ból, rétegelt lemezből készíthetők.

Ezek után lássuk a

hajlított
ajándékokat

Az íróasztal (1) elkészítése látszik a legfogósabb feladat- j 
nak, pedig nem az. Lemezből csak a két-két oldalburkoló, 
belső burkoló és köztartó darabot kell lényegében L, ill. U 
hajlítással elkészíteni. Az asztallap 19 mm-es, a fiók 12-es, a 
két oldalsó „láb" 19-es bútorlapból készül, és az egészet 12 
db lencsefejű anyáscsavar fogja egybe. (A csavarfejekre cél­
szerű a tükrökhöz használt kis csavarsapkát szorítani.)

A 154X76 cm ajánlott lapméretű modern asztal 78 cm ma­
gas, fiókja 8—10 cm magas legyen. Négy fiókgombon, vagy 
foteliáb keréken még mutatósabb lesz.

A fűtötestrejtőt (2) a fűtőtestre kell szabni úgy, hogy a 
fűtőtest (illetve csövei) és a legközelebbi borítóelem belső 
felülete között legalább 5 cm-es légrés maradjon.

A fűtőtesttakaró elkészítése kívánja a legtöbb műveletet, 
hiszen aránylag sokféle és sok darab elemet kell kialakíta­
nunk, mire nekiláthatunk az összeállításnak. Ráadásul ma­
gunknak kell méretre tervezni is a darabot úgy, hogy közép­
ről jobbra-balra indulva, és a meglevő anyag méretére íi- * 
gyelemmel, szimmetrikus legyen majd a takaró.

A sarokelemek (csak akkor szükségesek, ha nem beugró- ? 
ban all a radiátor) két, egymásba fordított L idomból, de 
zárt 0-szelvényű csőből is elkészíthetők. Fontos az akasztó­
horog és az alsó támasztólemezpár helyének pontos meg­
határozása is.

A takarót még takarni is lehet a kissé érdesre csiszolt fém­
felületre ragasztott, fauránzatú tapétával, vagy 1,5 midimé- ■■ 
teres rétegelt lemezből szabott borítótáblákkal.

A höntartó tálalótálca (3) bizonyára elnyeri a ház asszo- 1 
nyának különdíját. 45X22 cm méretű és 4 cm magas legyen. 
Mint a rajzról látható, a kemény hab- (vagy puhafa) „hőgát" 
révén a forró táltól csak a csavarok közvetítésével juthat egé­
szen kevéske hő a keményfa, vagy gumi talpakig, illetve a hő- > 
re érzékeny asztallapig. Az alsó lemez az anyagvastagság 
kétszeresével (kb. 2 mm) szélesebb, mint a felső lemez (a le- 1 
hajtott oldalak külsején mérve). így a felső az alsón „áll", a 
lencsefejű csavarok által rögzítetten. Anyáik a talphornyok­
ba süllyednek csakúgy, mint a fogantyúkba alulról behajtott 
süllyesztettfejű facsavarok fejei.

A teljesen simára csiszolt keményfa fogantyúkat célszerű 
színesre lakkozni.

Az íróasztalt gyakorlottaknak, a fűtőtestborítót „menők­
nek”, a tálalótálca elkészítését viszont már kezdőknek is aján­
lani merjük. Munkájukhoz hasznos tudnivalókat találnak a 
Kleinhampel: Bádogos munkák, valamint Németh: Fémfelü­
letek előkészítése című műszaki könyvekben.
★ ★  s z .  J.
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Lámpa
Fiatal házasok lakásába ajánlom 

a díszként is mutatós, a központi 
világítótest funkcióját betöltő, házi­

lag elkészíthető lámpát. Tervezése­
kor az volt a célom, hogy a szoba 

berendezéséhez illő, a meglevő 

szerszámaimmal is kialakítható lám­

patest kerüljön a mennyezetre. 
Anyagául 5 mm vastag rétegelt le ­

mezt választottam.

M egterveztem  és lerajzoltam  a 
lám pa egyes alkatrészeit. A darabo­
kat úgy alakítottam  ki, hogy azo­
kat öntartóan erősíthessem  össze. A 
falem ezre átrajzolt alkatrészeket 
lom bfűrésszel vágtam  ki. A „fésűs” 
fogazású összekötő lapokat a felső  
körlap, ill. a négy körgyűrű tartja. 
A lám patest darabjait pontosan az 
1. ábra m éretei alapján készítettem  
el. Az elem ek jó illeszkedése érde­
kében a bevágásokat, nyílásokat 
igen gondosan m unkáltam  meg.

A lám pa felső, kör alakú lapjá­
nak alsó oldalára szereltem  a fogla­
latot. A  körlapba két, téglalap alakú  
kis nyílást készítettem  a felerősítő  
láncszem  számára. összeá llítá s­
kor a nyílásokba ragasztottam a 
lám patest láncszem ének két végét. 
Az egész lám patestet egy hasítékkal 
ellátott (ugyancsak fából készített) 
láncszem  kapcsolja a m ennyezeti 
horoghoz. A felerősítő horgot, az 
elektrom os vezetéket és a beköté­
sükhöz használt „csokoládét” egy 
csonkagúla alakú dobozzal (2. ábra) 
takartam el. A . gúla öt darabból áll, 
oldalait és alját csapozással erősí­
tettem  össze. A két-két szemben levő  
oldalának kialakítása azonos.

falemezből
A kifűrészelt, sim ára csiszolt al­

katrészekből összeállítottam  a lám ­
pát. Utána ellenőriztem  a felső kör­
lapjának, a 4 db vízszintes tartógyű­
rűnek, valam int a 8 db fésűs foga­
zású összekötő lap illeszkedését. A 
csonkagúla takaródoboz és a lánc­
szem ek összeállítása után az egész 
lám patestet színtelen lakkal vontam  
be. (Lakkozás nélkül, esetleg pác­
cal is mutatós az új világítótest.)

Végül igen gondosan, jól szigetel- 
ten bekötöttem  az elektrom os veze­
tékeket. A jól szellőző (ezért na­
gyobb teljesítm ényű izzóval is 
használható) lám patest kellem esen  
m egvilágítja a szobát.

KAISER GYÖRGY 
Kaposvár
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n y a  (D). M a g á t ó l  é r t e t ő d ő e n  n e m  k e l l  
e z e k b e n  a  „ f a í n s é g e s ” i d ő k b e n  k é t o l -  
d a l r ó l  f e d e t t  s z á r n y t o k o t  k é s z í t e n i .  E l é g ,  
h a  a z  e l s ő  f a l h o z  e r ő s í t e t t  s z á r n y r a  a l u l  
é s  f e l ü l  e g y - e g y  s z é l e s  l é c e t  e r ő s í t ü n k ,  s  
a z o k h o z  c s a v a r o z z u k  a  m o z g ó s z á r n y  s í ­
n é i t .  A  s z á r n y  t ú l h ú z á s á t  ü t k ö z ő b a k o k  
a k a d á l y o z z á k  m e g .

A  k i h ú z h a t ó  s z á r n y  a n y a g a  f a  v a g y  
m ű a n y a g  l a m b é r i a .  A  m ű a n y a g  b u r k o ­
l ó  l a p o k a t  h o r n y o l t  é l ű  f a k e r e t b e  c é l ­
s z e r ű  c s ú s z t a t n i .  A  k e r e t  b e l s ő  s a r k á b a  
-  a l u l  é s  f e l ü l  -  s ü l l y e s s z ü n k  t o l ó a j t ó ­
g ö r g ő k e t .  A  s z á r n y a t  e l ö l  e g y  k i s  m é r e ­
t ű  — n e m  ö n b e á l l ó  — b ú t o r g ö r g ő  t á ­
m a s z t j a  a l á .  H a  a z  e g é s z  p a r a v á n  f a ­
l a m b é r i á b ó l  v a g y  f a k e r e t b e  e r ő s í t e t t  o l ­
c s ó  f a r o s t l e m e z  t á b l á k b ó l  á l l ,  a  m á z o ­
l á s  n e m  j e l e n t  p r o b l é m á t .  A  k e r e t e t  is  
s z í n e s r e  m á z o l h a t j u k ,  v a g y  n a t ú r  s z í n r e  
p á c o l j u k ,  s  u t á n a  l a k k o z z u k .  E s e t l e g  a  
f a r o s t l e m e z  b e t é t e t  f e s s ü k  s z í n e s r e .  í g y  
is ,  ú g y  is  j ó l  m u t a t .  E l l e n b e n  a  m ű ­
a n y a g  l a m b é r i a  b e t é t e k e t  n e m  a j á n l a ­
t o s  m á z o l n i ,  i n k á b b  e r e d e t i  s z í n ü k e t  
m e g h a g y v a  k e r ü l j e n e k  a  k e r e t e k b e .  
M i n d e n e s e t r e  a  s z í n e k e t  ú g y  v á l a s s z u k  
ki,  h o g y  p l .  a z  e b é d l ő s a r k o t  l e z á r ó  f e ­
l ü l e t  e  s a r o k h o z  i l l e s z k e d j é k ,  m í g  a  p a ­
r a v á n  t ú l o l d a l a  s z í n é v e l  a  s z o b a  m á s i k  
r é s z é v e l  h a r m o n i z á l j o n .

-------------------------------------------
P araván  ajtó

A PARAVÁNON INNEN ES TÚL
Hol volt, hol nem volt, volt egyszer 

a paraván. Sokáig és sok mindent el­
takart a kíváncsi pillantások elől. Ám 
egyszercsak valahogy „kegyvesztett”, 
vagy inkább divatjamúlt lett. Nem 
azért, mert nem lett volna takargatni- 
valója, csak éppen kopott, avitt kacat 
lett, hát félredobtuk. De változnak az 
idők, s lám a régi paraván megfiatalít­
va újból „szolgál”. Hol pillanatok alatt 
elővont falként, hol meg ajtóként, az 
ötletes felújítójuk elképzelése szerint. 
Külön értékelendő tulajdonsága, hogy 
„felhúzásához” nem kell tanácsi enge­
dély, mivel nem valódi fal, s amint fe­
leslegessé válik, öszecsukva bárhol el­
fér. Felhasználásához ötletadóként ad­
juk közre képeinket, a leírásukat pedig 
az elkészítéshez.

Olyan m int a régi

P o n t o s a b b a n  m a j d n e m  o l y a n ,  m i n t  
a  r é g  v o l t  d a r a b ,  c s a k  m o s t  n e m  ö l t ö z ő ­
a s z t a l k á t ,  h a n e m  e s e t l e g  e g y  t a n u l ó s a r ­
k o t  v á l a s z t  l e  a  s z o b á b ó l  (A), s  í g y  á t ­
m e n e t i l e g  v i s z o n y l a g o s  n y u g a l m a t  b i z ­
t o s í t  a  m ö g ö t t e  ü l ő n e k .  A  p a r a v á n  p e r ­
s z e  n ? m  ö n m a g á b a n  á l l .  ö s s z e c s u k v a  
k é t ,  e g y m á s n a k  h á t t a l  ö s s z e f o r d í t o t t
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k ö n y v e s p o l c  o l d a l á h o z  s i m u l  (B). E b b ő l  
a d ó d ó a n  a  s z á r n y a k  s z é l e s s é g e  a z o n o s  
a  k é t  s z e k r é n y  e g y ü t t e s  „ m é l y s é g é v e l ” .

A  p a r a v á n s z á r n y a k  k e r e t e  5 0 X 2 0 - a s  
l é c b ő l  k é s z ü l t ,  s  a  s a r k o k n á l  l a p o l t a n  
c s a t l a k o z n a k  e g y m á s h o z .  A  k é s z ,  l e m á ­
z o l t  k e r e t e k r e  a  b ú t o r  k á r p i t j á v a l  a z o ­
n o s ,  v a g y  a h h o z  j ó l  i l l ő  s i m a ,  e s e t l e g  
m i n t á s  b ú t o r s z ö v e t e t ,  v á s z n a t ,  v a g y  m ű ­
b ő r t  c é l s z e r ű  f e s z í t e n i .  A  k i s z a b o t t  b o r í ­
t ó a n y a g  a p r ó  k á r p i t o s  s z e g e k k e l ,  e s e t ­
l e g  t ű z ő g é p p e l  e r ő s í t h e t ő  f e l  a  k e r e t r e .

A  b e b o r í t o t t  „ t e l e ” p a r a v á n s z á r n y a ­
k a t  a  l é c e k  é l é r e  c s a v a r o z o t t  c s u k l ó s ­
v a g y  z o n g o r a p á n t o k k a l  k a p c s o l j u k  ö s z -  
s z e .  S z ő n y e g p a d l ó s  s z o b á k b a n  a  s z á r ­
n y a k  a l s ó  é l é t  f e l t é t l e n ü l  é r d e m e s  e g y  
m ű a n y a g  f ó l i a c s í k k a l  m e g t a l p a l n i ,  ú g y  
k ö n n y e b b  l e s z  a  s z á r n y a k  m o z g a t á s a .  
A z  e l k é s z ü l t  p a r a v á n t  b e t é t l é c c e l  c s a t ­
l a k o z t a t h a t j u k  a  s z e k r é n y  o l d a l á h o z .

Keréken is  gördülhet

A  k é p ü n k ö n  (C) l á t h a t ó  t é r e l v á l a s z t ó  
o l y a n ,  m i n t h a  t o l ó a j t ó t  k e r e s z t e z t e k  v o l ­
n a  p a r a v á n n a l .  N e m  „ l a p o z v a "  k e l l  ö s z -  
s z e c s u k n i ,  h a n e m  e g y  m o z d u l a t t a l  s i ­
m á n  a  t o k j á b a  c s ú s z t a t h a t ó ,  a m i  n e m  
m á s ,  m i n t  a  r ö g t ö n z ö t t  f a l  m á s i k  s z á r -

A z  e d d i g  b e m u t a t o t t  k é t  v á l t o z a t  p a ­
r a v á n ,  a z a z  r ö g t ö n z ö t t  f a l  v o l t .  S z í n e s  
k é p ü n k ö n  v i s z o n t  a  p a r a v á n t  a j t ó  h e ­
l y e t t  h a s z n á l j á k  (E). H a  a z  ö s s z e c s u k ­
h a t ó  s z á r n y a k  a j t ó h o z  h a s o n l ó a k ,  a k k o r  
a z  a j t ó k é n t  h a t ,  s  k i n y i t v a  f é l a n n y i  h e ­
l y e t  f o g l a l  e l ,  m i n t  e g y  h a g y o m á n y o s  
s z o b a a j t ó .  I l y e n  p a r a v á n  a j t ó k k a l ,  m e g  
e g y  s z e k r é n n y e l  p l .  a z  e d d i g  n e h e z e n  
k i h a s z n á l h a t ó  a l k ó v o t  h á l ó s z o b a k é n t  l e  
is  v á l a s z t h a t j u k ,  s  í g y  e g y  k ü l ö n á l l ó  h e ­
l y i s é g h e z  j u t h a t u n k  (F).

A z  a j t ó s z á r n y a k  k i a l a k í t á s á h o z  s z i l á r d  
k e r e t  s z ü k s é g e s .  A n y a g a  5 0 X 2 0 - a s ,  a l ­
j a z o t t  s z é l ű  l é c ,  v a g y  l o m b o s f a  l a m b é ­
r i a ,  a m e l y n e k  h o r n y o l t  r é s z é t  e g y  h o s z -  
s z a n t i  v á g á s s a l  „ a l j a z z u k ” ki .  A  k e r e t ­
d a r a b o k a t  l a p o l v a  e r ő s í t s ü k  ö s s z e .  A  
l a m b é r i a k e r e t  s z i l á r d s á g á t  a z  a l j a z o t t  
r é s z  é l e  m e l l é  s z e g e z e t t  2 0 X 2 0  m m - e s  
l é c k e r e t t e l  n ö v e l j ü k .  A  k á v a  e z z e l  k é s z  
is ,  k ö v e t k e z h e t  a  z s a l u g á t e r  l é c e k  k e r e t ­
b e  f o g l a l á s a .
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Zsalulécek falemezből

ei i
>d
■9
□I
ll

>n
a
5»

d

°

A zsalulécek egymástól 20—35 mm-re 
legyenek, s 30 fokos szögben dőljenek 
hátra. Az egyforma zsaluközöket 5 mm- 
es farostlemez csíkból, gérbevágó sab­
lonban romboid alakúra vágott betétek­
kel biztosítjuk. A zsalulécek készülhet­
nek 25—45 mm szélesre fűrészelt, réte­
gelt vagy farostlemez csíkokból. A fa­
rostlemez felületét mázoljuk, vagy szín­
telen lakkal vékonyan kétszer kenjük 
be. A lakkozott felület sötétbarna lesz, 
ami pl. egy natúr színben hagyott ajtó­

keretben is jól mutat. Aki viszont ra­
gaszkodik a képen látható „nemes" fá­
hoz, az a keretet és a zsalukat is borít­
sa be színfurnérral, s vékonyan kenje 
be Celloxin színtelen lakkal. A farostle­
mez zsaluléceket fautánzatú tapétával 
is „nemesíthetjük".

A pontosan méretre vágott távtartó­
kat és a zsaluléceket felváltva, egymás 
után ragasszuk a keret aljazott részébe, 
ügyeljünk arra, hogy a zsaluzott részek­
be mindig egész zsalulécek kerüljenek, 
tehát a „kiosztást" ennek megfelelően 
végezzük el. A legalsó és legfelső lécek 
alá háromszög alakú darabok kerülje­
nek. Ezek beragasztása után erősítsük 
a  keretbe az első zsalulécet, majd két

távtartó lapocska, s újabb léc következ­
zék. így haladva rakjuk be teljesen zsa­
luval a keretet.

A kész ajtószárnyakat legalább há­
rom csuklóspánttal kapcsoljuk egymás­
hoz, valamint a falra erősített, s a tokot 
helyettesítő léchez. A pántokat az ajtók, 
s a léc élére csavarozzuk fel. E célra a 
zongorapánt is megfelel. Sőt, az lenne 
a jobb, ne sajnáljuk hát a pénzt rá. A 
paraván ajtót becsukott helyzetében a 
szekrény oldala felől U-alakú léctok 
rögzíti. Az U-tokba és az ajtó élére ér­
demes két-három mágneszárat erősíte­
ni, így az ajtó becsukva biztosan zár.

★ ★  B-os



Az újonnan épülő családi házak 
nagy részében ma már természetes­
nek találjuk a központi fűtést, sőt 
egyre több régebbi építésűt utólag 
szerelnek fel ezzel a korszerű fűtési 
rendszerrel. A központi fűtés hatá­
sosságát (hatásfokát) tovább növel­
hetjük, ha a hagyományos gravitá­
ciós (önkeringtetős) megoldás helyett 
(erről 1971/5—6—7. számunkban ír­
tunk), elektromos keringtető szi­
vattyút építünk a fűtőrendszerbe 
(C).

A hazai forgalomban többféle kül­
földi gyártmányú keringtető szivaty- 
tyú is kapható, amelynek két ma­
gyar gyártmányú egészít ki: a na­
gyobb teljesítményű „Hősziv” (B) és 
a legújabban forgalomba került 
„Hugi” (A). Elsősorban ez utóbbit 
szeretnénk a következőkben bemu­
tatni olvasóinknak, de a beépítésé­
hez és használatához adott tanácsok 
nagy része más keringtető szivaty- 
tyúkra is érvényes.

Az ugodi „Szabadság” Mg. Term e­
lőszövetkezetben gyártott kétféle szi­
vattyú elsősorban teljesítm ényében 
különbözik egymástól. A „Hősziv” 
nagyobb emelőmagassága (7 m), va­
lam int a nagyobb vízszállító te lje­
sítménye m iatt három szintes épüle­
tekbe is beépíthető. Kisebb „testvé­
re” a „Hugi” 4 m-es emelőmagassá­
gával egy- és kétszintes családi há­
zak fűtőrendszerébe építhető be. 
Ezen az újabb típuson jó néhány fi­
nom ítást is végrehajtottak. A szi­
vattyú zajszintjének csökkentése vé­
gett m egváltoztatták a forgórész 
alakját, és az eddigi nyitott lapátke­
rék helyett zárt lapátkerékkel látták  
el. így a „Hugi” lényegesen csende­
sebb elődjénél. A zárt lapátkerék to­
vábbi előnnyel is já r ; a szivattyú 
nem hajlam os a megszorulásra.

Uzembehelyezés
Bár elvileg a szivattyú a csőveze­

tékrendszer „elmenő” és „visszatérő” 
ágába egyaránt beépíthető, a m űkö­
dés biztonsága szempontjából elő­
nyösebb, ha a visszatérő ágba sze­
reljük be. A hajtóm otor forgórésze 
vízkenésű csapágyakban fut, ezért 
szárazon üzemeltetni nem szabad.

Az első üzembe helyezéskor, vagy 
hosszabb üzemszünet után (pl. ősz­
szel, a fűtési idény kezdetén) a mo­
torház felső részén elhelyezett záró­
dugót csavarjuk ki, és csavarhúzó 
segítségével mozgassuk meg a mo­
tortengelyt. Ha a tengely könnyen 
forog, a szivattyú üzembe helyezhe­
tő. A menetes záródugó a szivattyú 
légtelenítésére is szolgál.

A szivattyú felszerelése előtt az 
egész fűtővízhálózatot tisztítsuk 
meg, nehogy szilárd szennyeződések 
(rozsdadarabok, beesett tömítés) ke­
rüljenek a szivattyúba. A „Hugi” 
szivattyút 5/4 colos menettel csatla­
koztathatjuk a központi fűtés háló­
zatba. (A „Hősziv” -en 1 colos csat­
lakozókat találunk.) Szereléskor 
ügyeljünk arra, hogy a motor tenge­
lye függőlegesen álljon, és a m otor­
ház a szivattyúház fölött helyezked­
jen el, m ert a vízkenésű csapágyak 
csak ebben a helyzetben működnek 
tökéletesen. A szivattyút nem szabad 
a fűtőrendszer legményebb pontjára 
szerelni, így előzhető meg, hogy a 
csővezetékből leváló szennyeződések 
a szivattyúházban gyűljenek össze.

Az elektrom otor bekötésekor két 
célszerű változat jöhet szóba. E lekt­
romos olajporlasztós kazánoknál a 
keringtető m otorját párhuzam osan 
köthetjük az olajporlasztó tápfe­
szültségével, akkor a szivattyú m in­
dig együtt működik m ajd az olajégő­
vel. Széntüzelésű kazánoknál külön 
vízhőfok-érzékelő autom atára kell 
bíznunk a keringtető szivattyú kap­
csolását. Az egyfázisú elektrom otor

áram felvétele viszonylag kicsi (a 
„Hősziv”-nél max. 1 A, a „Hugi”-nál 
0,3 A), így a szivattyú megfelelő há­
romeres vezetékkel köthető be a 220 
V-os elektromos hálózatba.

Óvatosan bánjunk a motor házon 
kívül elhelyezett kondenzátorral. (A 
400 V-os kondenzátor kapacitása a 
,,Hősziv”-nél 8 WF, a „Huginál” 1,6 
/xF.) Ennek feladata az indításon kí­
vül az egyfázisú motor hatásos te l­
jesítményének javítása, ezért nem 
szabad eltávolítani. A kondenzátor 
érintésvédelm ét a rögzítési módja 
biztosítja. A forgórész forgásirányát 
nem kell ellenőriznünk, mivel azt 
még szándékosan sem lehet megvál­
toztatni.

Lúghoz ne használjuk!
A „Hugi” szivattyún egy egyszerű 

fojtásos szabályozót is találunk. A 
fojtószelep tengelyét maxim álisan 
1/4-nyire fordíthatjuk  el, ezzel az 
emelőmagasság és a szállított víz-

mennyiség a felére csökken. Érde­
mes a szivattyú elé és mögé is egy- 
egy elzáró szelepet beépíteni. Ezek 
segítségével a „Hősziv” is szabályoz- 
hatóvá válik (ebbe a típusba ugyan­
is nem építettek szabályozható foj­
tást), s esetleges h ibájakor nem kell az 
az egész rendszert vízteleníteni; a 
két szelep lezárása u tán a szivattyú 
kiszerelhető.

A szivattyút kapcsoló autom atát 
úgy szabályozzuk be, hogy a fűtővíz 
hőmérséklete ne emelkedhessen 95 
C-fok fölé. Lúgos anyagokkal lágyí­
tott víz keringtetésére nem alkalmas, 
m ert azok m egtám adják az alum í­
nium alkatrészeket.

Végül néhány szót a keringtető 
szivattyú áráról. A „Hősziv” jelen­
leg 3500 F t-ba kerül, a „Hugi” 2820 
Ft-ba. Mivel keringtető szivattyú 
esetén a fűtőrendszer csővezetékei 
lényegesen kisebb átm érőjűek lehet­
nek, a számítások szerint az ezen 
m egtakarított pénzből kitelik a szi­
vattyú ára.

P. J.

KERINGTETŐ^ UGODRÓL



Í rh a ttu n k  v o ln a  c ím nek  d ek o p ir- , ly u k -, len g ő fű rész t is , h i­
szen — a k á r  a  pengék  befogóvégei — az e lnevezések  sem  
egységesek  m ég. A  lényeg  a zo n b an  az, hogy  g ö rb ü le tek  és 
n y ílá so k  k ifű része lésé re  a lk a lm as  sze rszám ró l v an  szó. H asz­
n á la tu k h o z  fo n to s  tu d n i, hogy  az egyes pen g ék  m ilyen  a n y a ­
gok  m e g m u n k á lásá ra  a lk a lm asak , s azo k a t m ily en  típ u sú  
a lap g ép ek k e l h a sz n á lh a tju k .

P en g ék  és  any ag o k . K e m é n y -  é s  p u h a fa  a n y a g o k  v á g á s á r a  
n a g y  fo g a z á sú  p e n g e  a lk a lm a s  (A  á b r a ) .  A  fo g a k  e g y m á s tó l!  
tá v o ls á g a  2,5 m m , s  a  fo g a k  75 m m  h o s s z ú s á g o n  h e ly e z k e d n e k  
el. V é k o n y  lá g y a e é l le m e z e k  és  le g fe lje b b  3 m m  v a s ta g , 
s z ín e s fé m  le m e z e k  fü ré s z e lé s é h e z  a z  1,2 m m  fo g tá v o ls á g ú , 50 
m m  h a s z n o s  h o s s z ú s á g ú  p e n g é t  h a s z n á l ju k  (B á b r a ) .  A  C á b ­
r a  ü v e g , k e rá m ia ,  c s e m p e  té g la , e te r n i t  és  a z b e s z tc e m e n t  fü -  
r é s z e lé s é r e  a lk a lm a s ,  k e m é n y fé m  é lű  p e n g é t  m u ta t .  A  s z ő ­
n y e g , g u m i. te x t i l ,  b ő r  é s  m ű a n y a g o k  (p l. P V C -p a d ló . h u n g a ­
ro c e ll)  v á g á s á r a  h a s z n á lh a tó  p e n g é n  n in c s e n e k  fo g a k , a  76 
m m  h a s z n o s  h o s s z á n  v á g ó é i v a n  (D á b r a ) .  V é g ü l az  E á b r a  
2,0 m m -e s  fo g o s z tá sú , 50 m m  h a s z n o s  h o s s z ú s á g ú  — fá b a , m ű ­
a n y a g o k b a ,  k is  s u g a r ú  ív e k , g ö rb e  id o m o k  v á g á s á r a  a lk a lm a s  
— p e n g é t  á b r á z o l .

E l té rő  n y a k k ia la k í tá s .  A  b a r k á c s  a la p g é p e k  v á la s z té k a  m á r  
n á lu n k  is  e g y re  s z é le se b b , e z é r t  — v á s á r lá s  e lő t t  — tisz tá z n i 
k e ll, h o g y  a  k ü lö n b ö z ő  v é g z ő d é sű  p e n g é k  m e ly  g é p e k b e  fo g ­
h a tó k  be . A z a ls ó  á b r a s o r o n  a z  1 -es  a  B o sch , A E G , M e ta b o  
t íp u s ú  g é p e k b e  s z e re lh e tő  p e n g é k  b e fo g ó v é g e . A  M u ltim a x  
a l a p g é p r e  s z e re lh e tő  ly u k f ű i é s z  p e n g é je  i s  h a s o n ló , a z z a l a  
k ü lö n b s é g g e l, h o g y  a z o n  c s a k  e g y  — a z  a ls ó  — v á l l  v a n  k i ­
k ép e z v e . A  2. s z á m ú  p e n g e  a  K re s s  g y á r tm á n y ú  (N SZ K ) g é ­
p e k h e z  h a s z n á lh a tó .  A  B la c k  a n d  D e c k e r  fú ró g é p e k  k ie g é s z ítő  
k é s z ü lé k é b e  fo g h a tó  a  3 -as  s z á m m a l j e lö l t  p e n g e , d e  h a  a  
T r ip le x  cég  á l t a l  g y á r to t t ,  k é t  ly u k k a l  e l lá to t t  p e n g é t  (4-es) 
v á s á ro l ju k ,  a k k o r  a z t a  B  a n d  D -n  k ív ü l  a  S k il é s  a  S ta n le y  
g é p e k b e  is  b e fo g h a t ju k .  A z 5. s z á m ú  p e n g e  P e u g e o t  g é p e k h e z  
i l le s z th e tő .

A  p e n g e  tö r é k e n y . A z e d z e t t  é s  v é k o n y  fü r é s z p e n g é k  ig e n  
k ö n n y e n  tö rn e k ,  e z é r t  n a g y  f ig y e le m m e l, k ö r ü l te k in té s s e l  h a s z ­
n á l ju k .  A  ly u k f ü r é s z b e  e r ő s í t e t t  p e n g e  fo g a i fe l f e lé  á l ln a k .  H a 
n e m  s z o r í t ju k  le  e lé g g é  a  f ű r é s z e l t  d a r a b o t ,  a z  e lm o z d u lh a t, 
re z e g n i k e z d , s  a  p e n g e  e lő b b -u tó b b  e l tö r ik .  A k e m é n y  a n y a ­

gú  k is  f ű r é s z e k  a  le g k is e b b  c s a v a ró , h a j l í tó  ig é n y b e v é te l t  sem  
b ír j á k ,  e z é r t  n a g y o n  k e l l  v ig y á z n i, h o g y  fű ré s z e lé s  k ö z b e n  n e  
d ö n ts ü k ,  n e  f o r d í t s u k  e l  a  g é p e t. A z é le s , s z ű k  fo rd u ló k n á l  
k é s z í ts ü n k  k is  f u r a to k a t ,  e z e k  m e n té n  m á r  b iz to n s á g g a l  k a ­
n y a r o d h a tu n k  .

A  fű r é s z t  s o h a  n e m  s z a b a d  a z  a n y a g b a n  in d í ta n i  v a g y  le á l­
l í ta n i .  H a  e z  m é g is  m e g tö r té n ik ,  la z í t s u k  k i a  b e fo g ó c s a v a r t ,  a  
g é p e t  e m e l jü k  le  a  p e n g é rő l , s  c s a k  e z u tá n  ü g y e s k e d j ü k  k i a  
p e n g é t a  v á g a tb ó l. A  fű ré s z e lé s  k e z d e te k o r  ig y e k e z z ü n k  p o n ­
to s a n  m e rő le g e s e n  t a r t a n i  a  g é p e t, m e r t  k ü lö n b e n  k é s ő b b  a  
ta lp  k é n y s z e r í t i  fü g g ő le g e s b e , s  e s e t le g  e lp a t ta n  a  p en g e . A  
le e s ő  d a r a b o k a t  f e l té t le n ü l  tá m a s s z u k  a lá ,  m e r t  e z e k  is  e l tö r ­
h e t ik  a  f ű r é s z t .  M ag as , e g y e n le te s  f o rd u la ts z á m m a l d o lg o z­
z u n k ;  a  f o r d u la t  h i r t e le n  v á l tá s a  s e m  h a s z n á l .

K a n y a r g á s  k ö z b e n  e lő fo rd u l ,  h o g y  k e z ü n k , k a r u n k  n e m  tu d ­
j a  k ö v e tn i a  g é p e t. E z é r t  t e rv e z z ü k  m e g  e lő re  a  m o z d u la to k a t, 
i l le tv e  le h e tő le g  ú g y  fo g ju k  fe l  a  d a ra b o t ,  h o g y  k ö r b e j á r h a tó  
le g y e n , m e r t  a z  ü g y e t le n  k é z v á l tá s  i s  a  p e n g e  tö ré s é h e z  v e z e t­
h e t .  M in d ig  e l le n ő r iz z ü k , h o g y  a z  e rő s e n  rá z k ó d ó  g é p  c s a v a r ­
ja i  n e m  la z u l ta k - e  m eg . N em  á r t  h ű te n i  és  k e n n i  a  p e n g é k e t;  
fé rm v ág ásh o z  e m u lz ió v a l, m ű k ő - ,  c s e m p e -  é s  ü v e g v á g á s h o z  
v íz ze l, k e m é n y  m ű a n y a g o k  fű ré s z e lé s é h e z  p e d ig  v ia s s z a l.

f  Ú J  S Z O L G Á L T A T Á S U N K K A L  S E G ÍT JÜ K
A Z  O T T H O N  B A R K Á C S O L Ó K A T
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■ Csavarokkal, csavaranyákkal 
— barkácsolunk vagy nem — 

naponta akad dolgunk. Sőt, 
feltehetően sokan bosszankodtunk 

már egy-egy meglazult, elveszett 
csavar miatt. £s jó, ha csak bosz- 
szankodtunk. Ugyanis mozgó, rázkó­
dó szerkezetekben egy leesett csavar 
akár súlyos kárt, balesetet is okoz­
hat. Ezért a gyakori rögzítési módo­
kat hasznos összefoglalnunk. Azért 
is, hogy esetenként kiválaszthassuk 
a legmegfelelőbb változatot.

Alátét, ellenanya

A biztosítás legkézenfekvőbb  
módja az alátétek használata. Kisebb  
terhelésű helyeken elegendő lehet az 
egyszerű alátét. Nagyobb terhelés­
nek kitett csavarkötésnél azonban az 
anya ailá már rugós, orros-rugós, 
esetleg belső fogazású alátétet te­
gyünk. Olyan rugós alátétet viszont, 
am ely a rajzzal (1) ellentétesen van 
kihajlítva (tehát nem  a jobb, hanem  
a bal oldali vége feszül az anyának) 
ne használjunk, m ert akikor felsérti 
a felü letet és ákadályozza az anya 
meghúzását. Egyébként az anyát so­
hase szorítsuk ferde, lejtő felületre, 
mert azon nem  szorít. Arra készít­
sünk kiegyenlítő, ferde alátétet.

Elég egyszerű, m égis megbízható  
megoldás, az ellenanya (kontra anya) 
alkalm azása (2). Olyankor is ezt cél­
szerű használni, ha az anya és a da­
rab (darabok) felü lete között játékot 
(kis távolságot) kell hagyni. E m egol­
dás előnye, hogy a „játék” távolságát 
is szabályozni lehet.

Sasszeg, huzal

Többféle sasszeges biztosítás ism e­
retes (3). A legegyszerűbb, amikor 
az anya fölött átfúrjuk a csavaror-

A L A C S O N Y  ANYA  
\'N MEGHÚZ­

VA)

A Z  ANYA R A S Z O R U A -  
S A  EL ö n

RUGÓS A L A J E J

ANYA

sót, s abba helyezzük a sasszeget. 
Ekkor az anya kism értékben elm oz­
dulhat. Ha nincs elég hely, az anyát 
és a csavart együtt is átfúrhatjuk.

Jó m egoldás a koronás anya al­
kalmazása, am elynek meghúzásakor 
a csavarorsó furatát az anya egyik  
hornyával egyvonalba hozzuk, s úgy 
dugjuk át a biztosító szeg et Fontos, 
hogy a koronába teljesen illesszük  
be a sasszeget (ha hosszú, csípjünk  
le  belőle), ille tve  a sasszeg ne legyen  
használt.

Abban az esetben (de csakis ak­
kor), ha a csavar függőlegesen, fej­

jel lefe lé  áll (és nem  túlságosan ráz­
kódó szerkezetről van szó), a rögzí­
tett anyát teljes vastagságában ten­
gelyirányban fúrjuk át, az anyagba 
is kissé fúrjunk bele, majd dugjunk 
egy darabka huzalt a lyukba.

A sasszeges biztosítás hátránya, 
hogy a szeg csak egyszer használ­
ható fel, és eltávolítása elég körül­
ményes. A szétfeszített szegvégeket 
ilyenkor vissza kell hajlítani, s több­
nyire csak kam póval, fogóval lehet 
kihúzni. Ezt a módszert tehát olyan  
helyen alkalm azzuk, ahol nincs 
szükség többszöri oldásra. Ha gyak­
ran kell oldani, inkább erősebb ru­
gós biztosítótűt használjunk.

Egymáshoz közelálló, kis terhelé­
sű csavarokat huzallal is biztosítha­
tunk (4). A csavarfejeket fúrjuk át, 
és a lyukakon acélhuzalt fűzzünk át

Lemez, csavar

A lem ezes biztosításnak is többfé­
le m ódja lehetséges, helytől, alka­
lom tól, találékonyságtól függően. 
M indegyik m egoldás közös jellem ző­
je, hogy az anya alá lem ezt helye­
zünk, am elynek egyik felét az anyá­
ra, m ásik felét az anya közelében  
levő — vagy kiképzendő (5) — sa­
rokhoz (6), élhez hajlítjuk. Ha nincs 
ilyen horony vagy él, a lem ezt az al­
katrészhez csavarozhatjuk. Ilyen  
például a m etszőollók biztosítása 
(7).

Egymáshoz közel levő anyákat köl­
csönösen is biztosíthatunk úgy, hogy 
csak az anyákra hajlítjuk a lem ezt 
Lem ezalátétet használhatunk a csap­
ágyanyák rögzítéséhez is; ekkor a 
körlem ez belső átm érőjében egy kis 
fül illeszkedik az orsóhoronyba, az 
anya palástjába mart külső hornyok­
ba pedig az alátét külső fülei hajlít­
hatok. Kisebb méretű anyákat — 
például m űszerekben — egyszerű  
módon biztosíthatunk, rágógum ival, 
festékcsöppel, körömlakkal.

—  k  —



I Irányelvek az IMI motorok kiválasztásához |
i  Az OZF, illetve az HZF motorsor rövidrezárt (kalickás) forgórészű moto- 1
1  rokből áll. A rövidrezárt forgórész viszonylag egyszerű felépítést tesz le- |
1  hetővé, ami növeli a motorok m egbízhatóságát, üzembiztonságát. 1

Az OZF, illetve a HZF motorok az áramnem és a működési elv szerint I
m egkülönböztethetők: -

HÁROMFÁZISÚ MOTOROK (HZF) j
Ahol van m egfelelő háromfázisú hálózat, ott feltétlenül a  háromfázisú j §

§§ motorok alkalmazását javasoljuk. |
A háromfázisú, rövidrezárt forgórészű motorok egyszerű felépítésüknél |

fogva sokrétű felhasználásra alkalmasak. 1
i  A jobb nyomatékviszonyok, jobb hatásfok és  a beépített kondenzátor, il- |
I  letve relé elm aradása is a  háromfázisú motorok alkalmazása mellett szál. I
9 A nagyobb teljesíményű, egyfázisú motorok helyett — ahol egyébként is - I
B hálózatbővítés szükséges — célszerű a  háromfázisú hálózat bevezetése és S;
1  a háromfázisú motorok alkalmazása. |

|  EGYFÁZISÚ, ÜZEMI KONDENZATOROS MOTOROK (OZF. . .  K) j
B Az egyfázisú, üzemi kondenzátoros motor névleges terhelés esetén  az I
g  üzemi kondenzátor hatására kétfázisú motorként működik. A motor telje- 1
E sítménye és a szükséges hajtási teljesítmény lehetőleg egyezzék m eg, el- |
1  lenkező esetben aszimmetrikus állapot áll elő. Ennek következtében a  mo- Jj
I  tor erősebben melegszik, zajosabb lesz, és hatásfoka csökken. Az üzemi 1
1  kondenzátoros motor indítónyomatéka alacsony (Mi/Mn—0,4). ff
B Az üzemi kondenzátoros motorok m eghibásodási leh etősége a  legkisebb, |
1  mivel a motorokhoz nem tartozik áramrelé. 1

EGYFÁZISÚ, INDÍTÓKONDENZÁTOROS MOTOROK (OZF. . .  N) |
I  Az indítókondenzátoros motorokat viszonylag nagy indítónyomaték jel- B

lemzi. Főleg olyan berendezésekhez ajnálottak, ahol az indítónyomaték é s  ' g
a névleges nyomaték viszonyszáma 1—1,6 körüli érték. |

EGYFÁZISÚ, ELLENALLASOS INDÍTÁSÚ MOTOROK (OZF. . .  E) 1

Gyártja: |
Ipari Műszergyár |
(Aszód Pf. 2. Tel.: Aszód 60.) |
MINTABOLT: |
1077 Budapest, i
Majakovszkij u. 69. J
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Az ellenállásos indítású motorok indítónyomatéka és gyorsulása kisebb, 
mint az indítókondenzátoros motoroké.

A kétpólusú motorok indítónyomaték és névleges nyomaték viszonyszá­
ma 0,7, a négypólusú motoroké 1,1.

Nagy indítóáramuk miatt rendszerint csak 370 W/V2 LE teljesítmény— 
alatt használatosak.

Az ellenállásos segédfázisú motorok — a kondenzátor elm aradása miatt 
— olcsóbbak, mint a kondenzátoros motorok. A motorokat úgy kell kiválasz­
tani, hogy indító- és billenőnyomatékuk nagyobb legyen, mint a  hajtás ál­
tal megkívánt nyomaték. A kiválasztott motorok tengelyteljesítményének  
adott fordulatszámon nagyobbnak kell lennie a hajtás terhelési teljesít­
mény igényénél, vagy legalább  azzal egyenlőnek.

A névleges terheléstől való kis eltérés esetén  a  motorok fordulattartók.



GARANTÁLT
KAPCSOLÁSOK

Hálózati teljesítményszabályozó
A 220 V-os h á ló za tró l m űködő  kis es 

nagy  te lje sítm én y ű  fogyasztók  szabá lyo ­
zása nem  ta rto z ik  a legegyszerűbb  fe l­
ad a to k  közé. U gyanis az á ra m k ö rö k  sok  
o lyan  kö ltséges a lk a tré sz t ta rta lm a z n ak , 
am e ly ek  b o nyo lu lttá  és a rá n y ta lan u l d rá ­
gává teszik  a szabá lyozást. A lá tszólag  n e ­
héz fe lad a to t m a m ár k ö n n y ű sze rre l 
m eg o ld h a tju k  h aza i a lk a tré szek k e l is. A 
220 V-os hálózatró l tá p lá lt  fogyasztóik te l­
je sítm én y szab á ly o zásá t legegyszerűbben  a  
REMIX R ád ió techn ika i V álla la t W 9044-es 
típusú , ún . fáz ishasításos  elven m űködő  
tir isz to ro s  szabá lyozó jáva l o ld h a tju k  
m eg (1. kép).

A W 9044-es szabályozó tir isz to ros  tá r ­
saihoz hason lóan  m ű k ö d ik : az  á ra m  fo­
lyási szögének v á lto z ta tásáv a l szabá lyoz­
za a  fogyasztó ra  ju tó  te lje sítm én y t. El­
sőso rban  ohm os je llegű  te rh e lésn é l h asz­
ná lh a tó , ah o l a  cos <f =  0.95 vagy  1,0. K i­
vá lóan  a lk a lm as  izzó lám pák  fén y e re jén ek

és villam os fű tő tes te k  h ő m érsék le tén ek  a  
fokoza tm en tes szabá lyozására . N éhány  
a d a ta :  há lózati feszü ltség  220 V +  I0°/o; 
frek v en c ia  50—60 Hz. T eh á t a  szabályozó 
csak  a névleges 220 V-os, vagy an n ál 
l0°0-k a l k isebb  vagy  nagyobb , 50-től 60 
Hz-ig te rjed ő  frek v en c iá jú  váltakozó  fe ­
szü ltség rő l m ű köd te the tő . H űtés n é lk ü l 
400 VA. m in im álisan  150 cm- h ű tő fe lü ­
le tte l pedig 1,1 kVA te lje sítm én y ig  h asz­
n á lha tó . Ü zem i h ő m érsék le t- ta r to m án y a  
—10 °C-tól +70 °C-ig te rjed .

N agyon  fon tos ké t tudn iva ló  a  h aszn á ­
la tta l k a p cso la tb a n : a  szabályozó és a  
hozzákapcso lt p o ten c iam éte r a 220 V-os 
há ló za tta l közvetlen  ö sszekö tte tésben  van . 
E zért a kezelő sze rv ek e t nagyon  gondosan  
kell szigete ln i! A m ásik , hogy az a la p ­
á ra m k ö rb e n  nem  b izto síto tt a  szabályozó 
há lózati zavarszű rése , ezért a  k ü lön fé le  
a lk a lm azási m ódoknál e r re  te k in te tte l kell 
lenni.

Fényerőszabályozó W 9044-gyel
A tirisz to ros szabályozó t a  g y á ri k ap ­

csolás sze rin t készült, és 1 kV A -es h a ­
logén lám pa fé n y e re jén ek  szabá lyozásá­
ra  a lk a lm as készü lékbe  ép íte ttü k  be (A 
á b ra ). A m in t lá tju k , a kapcso lás re n d k í­
vü l egyszerű . A halogén  izzó (a ra jzo n  a  
..F ogyasztó” fe lira tú  tég la lap) a  W 9044-es 
egy ik  színuszhu llám m al je lzett kiveze­
tésével so rba  kapcsolódik . A szabályozó 
m ásik , sz in tén  színuszhu llám m al je lö lt 
k ivezetése  közvetlenü l a  hálózathoz csa t­
lakozik . A m ásik  k é t kivezetéshez az 
510 kohm os. 2 W -os. KPM —1 típ u sú  po- 
ten c io m éter kerü l. A hálózati-ág  k iveze­
tései feke ték , a p o tenc iom éter-ágé  k é ­
kek.

Az 1 kVA te lje sítm én y  (a halogén  lám ­
pa fogyasztása) szabá lyozásához  elegendő 
egy 5 cm hosszú, a 2. képen  lá th a tó  p ro ­
filú  a lu m ín iu m  h ü tőbo rda . A szabályozót 
ké t M 4-es c sa v a rra l e rő s ítsü k  a m a itfe - 
k e té re  fe s te tt h u tő b o rd á ra .

A há lózati szűréshez  a 3. képen  lá th a tó  
kész zav a rszű rő  egységet h aszn á ltu k . A 
zav arszű rő  k é t 100 nF-os, 500 V-os m etól- 
p ap ír szigete lésű  kondenzá to rbó l és egy 
50 ohm os, 2 W -os e llenállásbó l áll. A h á ­
lózathoz a  k é t k o n d en zá to r egy ik -egy ik  
kivezetése, a fö ldeléshez pedig az e llen­
á llá s  egyik  vége kapcso lód ik . A k onden ­
zá to ro k  és az e llenállás  m ásik  k ivezetését 
egym ással össze ke ll kö tn i, oda m ás nem  
k e rü l. Ha n in cs  ilyen  zava rszű rő , ak k o r 
a z t kü lö n á lló  a lk a tré szek b ő l is összeállít­
h a tju k .

N éh án y  szó t a  sz igete lésekrő l. A tir isz ­
to ros szabá lyozó t h ű tő b o rd áv a l e g y ü tt

szige te lten  k e ll beép íten i. A po tenciom é- 
te rre  o ly an  fo rgatógom bot e rő sítsünk , 
am ely  m egakadályozza  a tengely  és a  po- 
ten c io m éterh áz  é rin té sé t. Ne h a szn á lju n k  
az o lda lán  levő sü lly esz te tt c sav a rra l 
rögz íthe tő  gom bot! S zere lésko r és a  to­
kozás so rán  ta r ts u k  be a  k e ttő s  sz ige te ­
lés szab á ly a it: A k észü lék e t c sak  védő- 
földeléssel e llá to tt v illam os há lózatró l m ű ­
k ö d te ssü k  !

M ocsáry G.★ ★ ★

kék
Fogyasztó

510k 2W
fekete

220V
fekete

W9044 kék
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A különféle híradástechnikai ké­
szülékeket nem hivatalosan négy 
csoportba sorolják. Az elsőbe tar­
toznak a tömegesen gyártott olcsó, 
és kisebb igényeknek megfelelő ké­
szülékek. A másodikba a már jó 
minőségű, általában a szabványok­
nak is megfelelő, de még elfogadható 
áron kaphatók. A harmadik csoport­
ban a „félprofi” —, és végül az 
utolsóban a méregdrága, magas 
színvonalú berendezéseket találjuk. 
Bennünket a második csoportba tar­
tozó készülékek érdekelnek.

Mindegyik elektronikus és me­
chanikus alkotórészeket tartalmazó 
berendezést át kell vizsgálni és 
időközönként rendszeresen karban­
tartani. A vizsgálatok alkalmával 
kell kicserélni az elkopott és el­
használódott alkatrészeket, elvégez­
ni az utánállításokat és a szükséges 
kenéseket (pl. a csapágyak zsírozá­
sa, a tengelyek olajozása stb). Ha 
ezeket elmulasztjuk, vagy nem a 
megfelelő időben végezzük, bizony 
nem filléres kár érhet bennünket.

Különösen fontos a lemezjátszók 
és a magnetofonok rendszeres ellen­

őrzése és karbantartása. E két k é ­
szülék a finom mechanizmuson túl 
olyan kopó, elhasználódó a lkatré­
szeket is tartalm az, amelyek döntő­
en befolyásolják saját é le ttartam u­
kat és a költséges, gyakran jelentős 
művészi értéket képező hanglemez 
vagy magnetofonszalag állapotát.

A lem ezjátszóknál a lejátszót''!, a 
magnetofonoknál a fejek kopása a 
használat során fokozatosan bekö­
vetkező hiba. A kopott tű nagy kárt 
tehet a hanglemezben és az e lko ­
pott magnetofonfej sem kíméli a 
szalagokat. Miként tartsuk számon, 
hogy a drága és kényes készüléke­
ink pontosan hány órát működnek? 
A megoldás: vegyük igénybe az 
elektronikát. A következőkben egy 
olyan elektronikus időmérő á ram ­
kört ism ertetünk, amely garantáltan  
pontosan annyi időt mér, am ennyit 
a készülék valóban működött.

Kapcsoló nélkül kapcsol

Az „A” ábrán látható egyszerű 
felépítésű áram kör működésének lé­
nyege, hogy a triacot begyújtó

transzform átor csak a sorba kap­
csolt fogyasztón keresztül kaphat 
hálózati feszültséget. A kapcsolás 
hozzávetőleg 60 W -tal terhelhető. 
Ennél í^bbre nincs is szükség, m i­
vel egy lem ezjátszóm otor kb. .12" 
W-ot, egy szalagos magnetofon pe 
dig kb. 60 W-ot "fogyaszt. A magne- > 
tofonnál nem elengedhetetlenül fon­
tos, hogy az előerősítő működési 
idejét is tényleges üzemidőként 
m érjük. A lem ezjátszónál azonban 
vigyázzunk, hogy az időmérő áram ­
körre csak a motor áram köre le-

0.3A

220V

Triac

Anód I I vezérlés
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gyen rákapcsolva. Ugyanis, ha a 
motor nem  forog, akkor a lejátszó  
tű sem  kopik.

A triac („A” ábra) kapcsolóként 
működik. A lem ezjátszót, ill. a m ag­
netofont a mérőáramkör külön há­
lózati csatlakozó aljzatába kell duga- 
szolni. Amikor a készülék nincs be­
kapcsolva, akkor a transzformátor 
nem kaphat feszültséget, tehát az 
időmérő órát a  triac nem  kapcsol­
ja az őt is m űködtető hálózatra.

A készülék kapcsolásának pilla­
natában begyújt a triac és az óra 
szám lálni kezd.

Láthatjuk tehát, hogy az 50 H z-es 
szinkronmotoros órával ténylegesen  
csak azt az időt mérjük, amikor a 
készülék valóban működik. A m eg­
oldás különösen jól alkalm azható az 
autom atikusan leálló lem ezjátszók­
nál.

Alkatrészek és az áramkör

Az egész szerkezet m indössze há­
rom fontos alkatrészből áll. Az óra 
lényegében egy 50 H z-es szinkron­
motor, úgynevezett percszám láló  
fogaskerék áttétellel. Bárm ilyen  
kapható típus m egfelelő. (Elkészí­

tését következő szám unkban ism er­
tetjük.) A triac 400 V-os és 1 A -es  
típusú, lényegtelen, hogy m ilyen  
gyártmányú. A m intakészülékben  
TIC 206 D triac van. A transzfor­
mátor 220/6 V-os, kis méretű, h i­
szen m indössze 300 m A -es áramot 
kell „kibírnia”. Szükség esetén egy 
csengőreduktor is jó erre a célra.

Az áramkört és a dugaszaljzatot 
kettős, hálózati dugaszaljzat m ű­
anyag dobozába építsük (1. kép). Az 
áramkör bekötési sém áját a „B” 
ábrán láthatjuk, m egépítve a 2. ké­
pen. A hálózati csatlakozáshoz fö l­
delt dugaszt és aljzatot használjunk  
(3. kép). A m űanyag dobozon át­
m enő csavarral az áramkör egyet­
len szerelvényét sem  szabad rögzí­
teni! Csak érintésbiztos belső köté­
seket alkalm azzunk. A bejövő háló­
zat védőföldvezetékét közvetlenül a 
készülék dugaszaljzatának érintke­
zőjéhez kössük!

Figyelem ! A 220 V-os hálózat 
nem alkalm as hevenyészett áram ­
körök kipróbálására! Magunk és 
m ások biztonsága érdekében gondo­
san és jól építsük fel áram körün­
ket.

* *  M. G.

ALUMÍNIUMBÓL  
KÖNNYŰ!

Barkácsolók ügyeim ébe  
ajánljuk

a lu m ín iu m  s z a k ü z le te in k e t :
B udapesten :

V., M ag y ar u. 12.
VII. , M ajakovszkij u. 101.
VIII. , József krt. 52.

Z a lae g e rsze g en : Hock János u. 94.

Lem ezek, sza lag o k , rúdidom ok, csövek , 
hu llám lem ezek  é s  alum ínium  kötőelem ek.

H U N G A L U
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■ Az olaj- és gáztüzelés beve­
zetésével egy „modern” hiba 
is együttjár, a kémények és a 

mellettes falazatok kátrányfoltossá 
válása. A jelenség oka röviden: az 
elégetés — azaz az oxidáció — 
során a szénhidrogén-alapú tüzelő­
anyagok szén-, ill. kéntartalma 
szén-dioxiddá, ill. kén-dioxiddá —, 
magyarán hidrogéntartalma vízzé 
alakul. Az ilyen füstgázban viszony­
lag sok vízgőz van, lényegesen több, 
mint a szénnel-koksszal való tüze­
lés esetén.

A gázelegy víztartalma mindad­
dig légnemű halmazállapotú, amíg 
a hőmérséklete a rá jellemző „sav- 
harmatpont” alá nem csökken, ami­
kor is belőle a víz kicsapódik. Mi­
vel az olaj-, ill. gáztüzelésre átállí­
tott régi kémények keresztmetszete 
ezekhez túl nagy, a füstgázok ben­

K ÍM lN Y B É L E L É S -U T Ó L A G
nük lelassulnak és így a lehűlésük 
következtében a savharmatpont már 
a kéményben kialakul.

A kicsapódó nedvesség behatol a 
kém ény, falába és m egtám adja a 
vakolatban és a téglák közötti ha­
barcsban levő kötőanyagot, a kál- 
cium -karbonátot. Ennek kioldása  
után a kötőanyag nélkül maradt ho­
mok kipereg a hézagokból és a fa­
lazat tönkrem egy, a kém ény látha­
tóan megroggyan, megdől.

A folyam at kísérő jelenségeként a 
kém ényfalazat külső oldalának a la ­
kásba érő kém ényszakaszán, (vagy 
annak közelében a falon és a m env- 
nyezeten) barnás, bűzös, kátrányos 
foltok jelentkeznek. (Ez olyankor is 
előfordul, ha már az üzem be helye­
zéstől kezdve olajjal vagy gázzal 
fűtenek.)

H asonló veszélyt jelenthetnek a 
kém ényre azok a korszerű tüzelési 
módok is. ahol a kazánberendezés 
üzem ét term osztátok vezérlik. A 
gyakori üzem szünet (ki-be kapcso­
lás) m iatt a füstgázok gyorsan le ­
hűlhetnek, és ha a kém ény hőszige­
telése nem m egfelelő, a fentiekben  
leírt jelenség következik be.

De jelentkezik a hiba fatüzelés 
esetén is. mert általános, hogy 
nyers, tavaszi-nyári vágású, tüzelés - 
re alkalm atlan (nyír), vagy nagy 
gyantatartalm ú fát (fenyő) szállít 
a TÜZÉP. A cserépkályhákban a 
parázzsá roskadást követő lefojtott 
üzemmód hatására csökken a ké­
m ényben a gázáram lás és különösen  
a padlástéri, hideg falú kém énysza­
kaszokban m egindul a kicsapódás.

A kém énykárosodás m ásik form á­
ja a term észetes öregedésből adó­
dik. A sokévi használat során a 
kém ények gáztömörsége csökken, 
különféle mechanikai hatásokra bel­
ső sérülések — pl. átszakadás — 
alakulnak ki.

Ha elhárításként
vállaljuk a kém ény át- vagy újra­
építésének kényelm etlenséggel és 
nagy költséggel járó következm é­
nyeit, csak a következm ényt szün­
tetjük meg. de a kém énykorrózió 
okát nem!

Ott, ahol már régebben probléma  
a kém énykorrózió, a kém ényeket 
jórészt utólag is behúzható fém bé­
léscsövek és idomok alkalm azásá­
val újítják fel. Angliában a KO- 
PEX. Franciaországban a FLEX— 
INOX és SUPER ALU csöveket a l­
kalmazzák.

A nagy átmérőjű, vékony falú gé­
gecső az utólagos bélelés „lelke”, 
mert nemcsak könnyű de alaktar- 
tóan hajlítható — arra akár cso­

mót is lehet kötni. Így még elhú­
zott, ferde kürtőkbe is bevezethető.

Az 1979. március 1-én életbe lé­
pett új kéményszabvány (MSZ— 
04 82/2—79.) tartalmazza a lakó- és 
közösségi épületek egyedi kémé­
nyeire vonatkozó előírásokat; fa- 
és gáztüzelés esetén alumínium cső, 
olajtüzelés esetén saválló (rozsda- 
mentes) acélcső alkalmazását írja 
elő már nálunk is, mert a

béléscsöveket és szerelvényeket

a „FÜTÖBER” Épületgépészeti Ter­
mékeket Gyártó Vállalat — NSZK- 
licenc alapján — már gyártja.

És a hajlítható fém  kém énybélés 
csöveket és idom okat — m agánsze­
m élyek részére is — forgalm azza a 
Műszaki Anyag- és Gépkereskedelmi 
Vállalat (MAGÉV).



G áztüzeléshez és fatüzeléshez a 
W esterform—H ALU cső, olajtüze­
léshez pedig a W esterform—H 
INOXYD cső való. A kém ényfel­
újításhoz szükséges idom okat (7. 
ábra) m indkét tüzelési mód esetén  
célszerű rozsdam entes, saválló acél­
lem ezből készíteni. A gyártott belső  
átmérők: 100, 110, 120, 130, 140.
150, 160, 200, ill. 250 mm. A cső 
külső átm érője ennél 7 m m -rel na­
gyobb, m ivel a csövek fala hullá- 
mosított.

Az idomok
Az „F” csatlakozó idom (7. ábra) 

a tüzelőberendezés füstcsövének  
csatlakoztatására való. A  „P” tisz­
tító idom a bélelt kém ény tisztítá­
sára, ill. a  tisztítószerszám  beve­
zetésére szolgál, s a közepes méretű 
beton tisztítóajtóhoz csatlakoztat­
ható. A „K” kondenz edény az eset­
leg keletkező és lecsurgó kondenzá- 
tum felfogására és elvezetésére  
szolgál. 1/2”~os belső m enetes csonk­
jára ürítő csapot lehet szerelni. Az 
„S” rögzítő bilincs a béléscsőnek a 
kém ényben történő központosítására, 
rögzítésére való. Csak ott szükséges, 
ahol a kém ény belm érete a béléscső­

énél jóval nagyobb. A „B” zárógyű­
rű a béléscső és a kém ényfal kö­
zötti perlit-szigetelés betöltése után 
a csővégeknek a kém ényfejnél tör­
ténő lezárására és központosítására  
szolgál. Az „R” lezáró idom a ké­
m ényfejet fedi le. Csatlakozó csonk­
jára a kiálló és m éretre vágott bé­
léscső ráhúzható —, a tetején le­
vő „M eidinger” tárcsa a tisztítás­
kor lecsavarható.

Az utólagos bélelés biztosítja a 
tüzelőberendezések égésterm ékének  
akadálytalan eltávozását, a kém ény  
gáztömörré válik, biztosított az eset­
leg keletkezett kondenzátum  össze­
gyűjtése és elvezetése, a rendszer 
ellenőrizhetővé válik. Egyszerű, 
szakképzettséget nem  igénylő a be­
építés (egyszerű kőm űvesm unka, 
elenyésző szerelő tevékenységgel), 
előnyös, gazdaságos a felújítás.

Az átlagosan 5 m -es kém énym a­
gasság és a leggyakoribb 14X14 ern­
es kém énybelm éret esetén a hozzá 
való 0  120 m m -es W esterform —H 
ALU csőből 3500,— Ft; W ester- 
form-H INOXYD csőből pedig 
5000,— Ft a költség. (Az inoxyd  
rozsdam entes acélcső, import, idő­
állósága szinte korlátlan.)



A szerelés m űveletei közül az e l­
ső az átmérő, a hosszúság és a szük­
séges idom típusok meghatározása.

Á ltalában a következő m éretek  
ajánlhatók: 14X14 cm -es belm éretű  
kém ényhez 120-as, 14X21 cm -es ké­
m ényhez 2 db 100 m m -es, 16X16 
cm -es régi téglából falazott kém ény­
hez 140-es, 16X14 cm -es kém ényhez  
140 mm -es, 20X20 cm -es kém ényhez 
160 m m -es cső.

A szükséges hosszúság leengedett, 
majd visszahúzott és lem ért zsineg  
segítségével határozható meg. Az 
1—6. ábra szerinti idomokra csak­
nem m indenütt szükség van. M eg­
rendeléskor a cső m éretét és hosz- 
szát, anyagát, valam int az idomok  
típusjelét, m éretét és darabszámát 
kell m egadni! Pl. 1 db 6 m hosszú 
inoxyd cső NA 120 (NA =  n évle­
ges átmérő), 1 db F jelű csatlakozó 
idom NA 120, 1 db K jelű kondenz 
edény NA 120 stb.

Az építést bontással kezdjük
A kitisztítás, korom talanítás, ka­

libráló legolyózás m űveletét célsze­
rű a kém ényseprővel végeztetni! A 
kalibráló legolyózást a választott

béléscső belső átm érőjénél min. 10 
m m -rel nagyobb vasgolyóval (1. 
rajz) vagy hom okkal töltött, kötél­
lel ellátott edénnyel (műanyag já­
tékvödör) lehet elvégezni. (Ha a ka­
libráló idom valahol elakad, ott a 
kém ényfalat — sajnos — meg kell 
bontani és az akadályt ki kell vésni.) 
Alapos és gondos kiszellőztetéssel a 
kém ényfalban már m eglevő nedves­
séget el kell távolítani. Ehhez álta­
lában elegendő a kém ényt néhány 
napra alu l-felü l nyitva hagyni.

A szerelőm unkák csak akkor 
kezdhetők el, ha a kém ény „szelvé­
nye”, belseje szabad, a tisztítás és 
kiszellőztetés megtörtént.

Az idomok beépítése néhány elke­
rülhetetlen bontással kezdődik. A 
bontásokat — am ennyiben erre mód 
van —, a m ellékhelyiségek felől, a 
becsatlakozásokkal szembeni ké­
m ényfalon (1. kép) célszerű e lvégez­
ni. A bontás mértékét a beépítésre 
kerülő idomok méretei határozzák 
meg. A „K” jelű kondenzedényt leg ­
alább olyan magasra kell elhelyez­
ni, hogy a benne gyűlő kondenzátum  
leürítését biztosítsa. A szükséges 
magasság alátéttéglákkal állítható  
be.

A kondenzedény után a „P” jelű 
tisztítóidom , majd a szükséges m a­
gasságban az „F” csatlakozó idom  
elhelyezése következik. A m egvésett 
kém ényben az idom okat ideiglenesen  
tégladarabbal, vagy habarccsal rög­
zíthetjük. Az idomok végei közötti 
szakaszokat kém énybéléscső darabok 
kötik össze, am int azt a 7., a beépí­
tést mutató, összefoglaló ábra m u­
tatja. A béléscsőnek az idomokon le ­
vő és a csővégek ütközését biztosító 
körbefutó hornyokig kell érnie, a le- 
szabáskor flexib ilis cső hosszat idom ­
horonytól idomhoronyig m érve kell 
meghatározni.

A béléscső behúzása
legcélszerűbb felülről lefe lé  (2., 3. 
rajz, ill. a 2. kép és a címkép) vagy  
a helyiségből a padlás, ill. a ké­
m ényvég (4. rajz) felé. Csak nagyobb 
átmérőjű és hosszabb csövek esetén  
szükséges a beengedéshez állványza­
tot építeni (3. kép), ami biztonságos­
sá teszi a szerelést. A behúzást a cső 
végére kötött kötéllel, esetleg kúpos 
faidom m al is lehet segíteni. A lum í­
nium  csövet igen óvatosan, gondosan 
húzzunk be, mert igen sérülékeny. 
Ezért a húzást nem szabad erőltetni 
(max. húzóerő 2—3 kg). Elakadás 
esetén felülről, vagy alulról történő 
nyom ással, kis szakaszonként foly­
tatható a m űvelet. Célszerű behúzó­
idomot használni (2„ 3. és 4. rajz), 
ami fából is készülhet. Am ennyiben  
a padláson is van tisztítóajtó (4. kép), 
onnan is segíthető a m űvelet. A be- 
tolást a cső egy irányban, hosszában 
történő forgatásával is lehet segíte­
ni.

A kém ényvég lezárása a kiálló  
csővégek m egfelelő m éretre vágásá­
val kezdődik, ami mind az alum í­
nium, m ind az inoxyd cső beépítése­
kor recés élű  késsel végezhető el.

Különösen fontos az idomok és a 
cső végek gáztömör csatlakoztatása, 
ami biztosítéka is az egész rendszer 
tömörségének. A csövet az idomok 
alján az idomra — az idom tetején  
pedig az idomba ütközésig, azaz kör­
befutó horonyig kell rá-, ill. betol­
ni! A csövek hosszirányú rugalm as­
sága m iatt az illesztések szétcsúsz­
hatnak, ezért ügyelni kell arra, hogy 
ne maradjon húzófeszültség a cső­
szakaszokban. Töm ítőanyagként ez 
idom és a cső közötti részt m angán­
kittel kell kikenni, vagy azbeszt-zsi­
nórral kell kitömni. A m angánkitt a 
VEGYTEK-nél szerezhető be. A csö­
veket az idomokba csatlakoztatás 
után oldalról behajtott kis lem ez- 1 
csavarokkal is tanácsos rögzíteni.

Az idomok és a cső beépítése után 
igen gondosan kell elvégezni a ki- j 
bontott falszakaszok, kém énytestek  
helyreállítását és ezután kell a füst­
nyomáspróbát végeztetni. A sikeres 
füstnyom áspróba után a kém ény bel­
ső fala és a béléscső külseje közé 
szigetelőanyagot (darabos perJitet, 
vagy egészen könnyű perlithabar- 
csot) kell a kém ény tetejéről beön­
teni.

Ha bo a kémény, az „S” jelű bi­
linccsel (5. rajz) is rögzíteni kell.
A szigete hanyaggal is feltöltött ké­
m énytetőt a „B” jelű gyűrűvel kell 
lezárni (6. rajz), majd az „R” jelű l e ­
záró idom alá kerülő, kb. 5—7 cm 
vastag betonréteg felrakása követ­
kezik, am elybe az idom b efa la zn i 
karmai m egkapaszkodhatnak. Végül 
a beton m egszilárdulása után a „Mei 
dinger” tárcsa felcsavarozása követ­
kezik. A már em lített anyagokon kí­
vül csak homok, mész, cement, to­
vábbá néhány egyszerű kőm űves és 
szerelőszerszám  szükséges.

A bélelés elhatározása előtt célsze­
rű kikérni a helyileg illetékes ké­
ményseprő vélem ényét is.

Juhász Ferenc
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F ű r é s z e l t
t é r p l a s z t i k á k

Folytatás a 17. oldalról

v a n  s z ü k s é g ,  m e r t  í g y  k i v á g á s k o r  a  
l o m b f ű r é s s z e l  k ö n n y e b b  a  c s a t l a k o z ó  
í v r e  „ f o r d u l n i ” .) H a  a z  ö s s z e s  n é g y z e t ­
b ő l  k i v á g t u k  a  k é t s z e r  d o m b o r ú  f e l e s l e ­
g e s  d a r a b o t ,  f o g j u n k  h o z z á  a z  é l e k  l e -  
s i m í t á s á h o z ,  m a j d  a  „ l y u k a s "  e l e m e k e t  
s z ó r j u k  l e  f e s t é k k e l .  S z á r a d á s  u t á n  ú j ­
b ó l i  f e s t é s ,  m a j d  k ö z v e t l e n ü l  a z u t á n  a  
n é g y z e t e k  e g y m á s r a  p r é s e l é s e  k ö v e t k e ­
z i k .  V i g y á z z u n k  a  s o r r e n r d e ,  é s  a  k ü l s ő  
é l e k  p o n t o s  s í k b a  á l l í t á s á r a  is .

A m í g  a z  ú j o n n a n  e l k é s z ü l t  f o r m a e g y ­
s é g  s z á r a d ,  a z  e l ő z ő e k  a l a p j á n  k é s z í t ­
s ü k  e l  a z  „ a n y a g t a k a r é k o s ’' ü r e g e i t  
r é s z t .  H a  p e d i g  m á r  a z t  i s  l e f ú j t u k  f e s ­
t é k k e l ,  k e z d j ü k  e l  a  f é l r e r a k o t t  h u l l a ­
d é k d a r a b o k  t ö m b b é  f o r m á l á s á t .

M o s t  n i n c s  m ó d u n k b a n  h e l y e z ő  f u r a ­
t o k k a l  b i z t o s í t a n i  a  k ö r í v e k  k ö z p o n t o s ­
s á g á t ,  e g y e d ü l i  t á m p o n t o t  c s a k  a z  e l ő ­
z ő l e g  b e h ú z o t t  f e l e z ő  v o n a l a k  a d n a k .  A  
l e g n a g y o b b  d a r a b r a  ú g y  k e l l  s o r b a n  
e g y m á s  u t á n  f e l r a g a s z t a n i  a z  e g y r e  k i -  
s e b b e d ő  f o r m á k a t ,  h o g y  a  f e l e z ő v o n a ­
l a k  e g y b e e s s e n e k ,  s  a  k ü l s ő  p a l á s t  m e ­
r ő l e g e s  l e g y e n  a z  a l a p s í k r a .  E z t  d e r é k ­
s z ö g ű  v o n a l z ó v a l ,  t ö b b  h e l y e n  is  e l ­
l e n ő r i z z ü k .  E z u t á n  a  f o r m a b e t é t e t  k é t ­
s z e r  f ú j j u k  l e  f e s t é k k e l .  T e l j e s  s z á r a d á ­
s a  é s  a z  ü r e g e s  t ö m b  m á s o d s z o r i  f e s ­
t é s e  u t á n  g o n d o s a n  i l l e s z t v e  n y o m j u k  a  
f o r m a t ö m b ö t  o z  ü r e g e i t  f o r m a  a l j á r a ,

m é g p e d i g  s z o r o s a n  a  p a l á s t  b a l  o l d a l i  
r é s z é h e z  i l l e s z t v e .

V é g ü l  a z  e g y s é g e k e t  e g y m á s  u t á n  
n é h á n y  f a c s a v a r r a l  f o g a s s u k  a z  a l á t é t  
t á b l á r a ,  s  a  k é s z  p l a s z t i k á t  k é t  k é p ­
a k a s z t ó  k a r i k á v a l  f ü g g e s s z ü k  a  f a l r a .  
V i g y á z a t ,  a  n a g y m é r e t ű  k é p a k a s z t ó k a t  
é s  a z  e l e m e k e t  f e l f o g ó  f a c s a v a r o k a t  
c s a k  o l y a n  h e l y r e  h a j t s u k  b e ,  a h o l  l e g ­
a l á b b  h á r o m  r é t e g n y i  a n y a g  v a n ,  s  c s a k  
e l ő f ú r t  l y u k b a !

Elforgatott tükörkép

E z  j e l l e m z i  t ö m ö r e n  a  m á s o d i k  f ű ­
r é s z - p l a s z t i k á t ,  s  e z z e l  s z i n t e  m i n d e n t  
e l m o n d t u n k  r ó l a .  A  k é p  ö n m a g á é r t  b e ­
s z é l .  V e g y ü k  f i g y e l e m b e  a z o n b a n ,  h o g y  
s o k  a n y a g  k e l l  h o z z á .  Á m  e z  c s a k  a k k o r  
i g a z ,  h a  g o n d o l k o d á s  n é l k ü l  f o g u n k  
a z  e l k é s z í t é s é h e z .

H a  u g y a n i s  a z o k a t  a  r é s z e k e t ,  a m e ­
l y e k b ő l  k i v á g t u n k  f é l  é s  n e g y e d  k ö r ö ­
k e t ,  c s u p á n  n é m i  r á h a g y á s s a l  f e d j ü k  l e  
a l u l r ó l ,  j e l e n t ő s e n  l e c s ö k k e n  a z  i m p o ­
z á n s  f a l i d í s z  a n y a g i g é n y e .  C s a k h o g y  
a k k o r  a  k ü l s ő  s z é l e k e n  a z o n n a l  s z e m b e ­
t ű n i k  a  t u r p i s s á g .  E z e n  m e g  o l d a l k e r e ­
t e z é s s e l  s e g í t h e t ü n k .  S ő t ,  h a  „ r e m e k ­
m ű v ü n k e t ”  r é t e g e l t  l e m e z b ő l  k é s z í t j ü k  
e l ,  s  a  k ü l s ő  é l e k e t  m a g a s í t ó  l é c k e r e t ­
r e  m é g  a z  a l a p l e m e z  é l é t  is  t a k a r ó  s z í n ­
f u r n é r  c s í k o k a t  r a g a s z t u n k ,  a z  e g é s z  m ű  
„ e g y  t ö m b b ő l ”  f o r m á l t k é n t  h a t  m a j d .  
A z  é l f u r n é r o z á s  e g y é b k é n t  m i n d e n  m á s  
f a l e m e z b ő l  k é s z ü l t  t é r p l a s z t i k á n á l  e l ő ­
n y ö s .

Még néhány tanács
M i n t  e m l í t e t t ü k ,  e l s ő d l e g e s e n  f a  a z  

a j á n l o t t  a n y a g .  D e  n e m  a z  e g y e t l e n .  
A s z t a l o n  p é l d á u l  j ó l  m u t a t  p l e x i b ő l  is ,  
s ő t ,  a  t ü k ö r s i m á r a  p o l í r o z o t t  é l e k  ü v e g ­
s z e r ű s é g e  m é g  e m e l i  i s  a  h a t á s t .  A  d a ­
r a b o k a t  k l o r o f o r m m a l  r a g a s z t h a t j u k  
ö s s z e .  F e s t e t t  f e l ü l e t e k n é l  a  f o r m a  
„ m é l y s é g e ”  a  f e s t é k  á r n y a l a t á n a k  s ö ­
t é t í t é s é v e l  n ö v e l h e t ő  is ,  d e  a z  a l a p s z í n  
v á l t o z t a t á s a  n é l k ü l .  H a r s á n y ,  e r ő s  s z í ­
n e k e t  l e h e t ő l e g  n e  v á l a s s z u n k .

A  g o n d o s a n  e l k é s z í t e t t  t á r g y a k a t  n e  
k e n j ü k  b e  v a s t a g o n  s z í n t e l e n  l a k k a l .  A  
s e l y m e s ,  f é l f é n y e s  n a t ú r  f e l ü l e t  s o k k a l  
m u t a t ó s a b b ,  m i n t  a  s z e m c s é s e n  c s i l l o g ó  
t á r g y .  I g a z ,  k i s s é  m u n k a i g é n y e s e b b  a z  
i l y e n  f e l ü l e t  k i a l a k í t á s a .  E z é r t  a  t é r ­
p l a s z t i k á k n á l  s z í n t e l e n  l a k k o t  l e h e t ő l e g  
n e ,  v a g y  c s a k  i g e n  v é k o n y  r é t e g b e n  
k e n j ü k  a  n y e r s  f á r a .  N e  s a j n á l j u k  a  f á ­
r a d s á g o t  a  r é t e g e k  á t c s i s z o l á s á r a .  P o ­
l i t ú r ,  X y l a d e c o r ,  v a g y  T e t o l  l a z ú r  i n k á b b  
m e g f e l e l  e  c é l r a .  S z í n r e  m á z o l á s k o r  p e ­
d i g  e l ő n y ö s e b b  a  s e l y m e s f é n y ű  f e s t é k  a  
m a g a s f é n y ű  z o m á n c n á l .  Ez m é g  a z  a p ­
r ó b b  f e l ü l e t i  h i b á k a t  i s  „ e l t ü n t e t i ” , m í g  
a  f é n y e s  f e l ü l e t  s z i n t e  k i e m e l i .

M i n d e z e k  u t á n  m é g  c s a k  a n n y i t ,  
h o g y  a z  a d o t t  m i n t a d a r a b o k o n  t ú l  m é g  
s z á m t a l a n ,  s  n e m  k e v é s b é  é r d e k e s  h a ­
t á s ú  v á l t o z a t  a l a k í t h a t ó  ki .  G o n d o l a t -  
é b r e s z t ő k é n t  m o s t  m é g  t o v á b b i  h á r o m  
a l a p f o r m á t  m u t a t u n k  b e ,  a  p á r j u k n a k  
k i a l a k í t á s á t  p e d i g  o l v a s ó i n k  f o r m á l ó  
k é s z s é g é r e  b í z z u k .

★ ★  B-os

A FŐVÁROSI HÁZTARTÁSI 
ÉS ILLATSZERBOLT KISKERESKEDELMI

VÁLLALAT
MEGNYITOTTA

A FERROKÉM IA MINTABOLTJÁT,
mely magánszemélyek és közületek részére értékesít.

Budapest XIII., Mauthner S. u. 26. Telefon: 200-068

Főbb termékcsoportok:
ipari segédanyagok, ragasztók, tüzeléstechnikai segédanyagok, disz­
perziós kül- és beltéri falfestékek, háztartási vegyi anyagok, autóápolási 
é s  üzemeltetési segédanyagok, korrózióvédő és felületkezelő anyagok

FERROKÉMIA MINTABOLT A Z  ÖN SZOLGÁLATÁBAN!
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Állófogas gyerekeknek

Rend a lelke mindennek — okít­
juk apró csemetéinket. De hát mit 
tegyen szegényke, ha hiába nyújtóz­
kodik, s azt a fránya fogast mégsem 
éri el? Készítsünk hát számára egy 
„méretre szabott” kis ruhaakasztót 
(címkép), amely elfér a gyermekszo­
ba sarkában, s helyet ad a pillanat­
nyilag feleslegessé váló ruhadara­
boknak.

A fogas váza 4X4 cm keresztm et­
szetű puhafa rúd (stafli). Hosszát 
120—150 cm között válasszuk meg. 
Ugyanebből az anyagból készítsük el 
a négy lábat (ezek egyenként 36 cm 
hosszúak). Az összeállításhoz ezeken 
kívül 65 centiméternyi, 0  22 mm-es 
köldökcsap rúdra  lesz szükségünk.

A négy egyforma lábat (színes ra j­

zunkon látható) dekopírfűrésszel 
vágjuk ki. Felületüket faráspollyal 
és csiszolóvászonnal m unkáljuk si­
mára. A lábak végébe kb. 30 mm 
mélyen, szorosan illesztve, enyvvel 
erősítsük be a rögzítő köldökcsap 
rudakat. Ügyeljünk arra, hogy a fo­
gas váza semmiképpen ne érjen  le j­
jebb a lábak végénél, a négy ta lp ­
pont pedig egy síkba kerüljön. Ezt 
pontosan merőleges csapfuratok ké­
szítésével érhetjük  el.

A négy akasztórúd 13 és 18 cm 
hosszú legyen (a felsők, amelyekre 
majd a sapkák kerülnek, legyenek a 
hosszabbak), s mindegyiket 45 fo­
kos szögben csapoljuk a vázba. A 
kész fogast X yladecorral vonjuk be, 
vagy fessük be zománcfestékkel.
☆  ☆  -p -
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» K E R E S I K  
1 ^ .  AJÁNLJAKI

Baksay József olvasónk. (György- 
tarló, Lenin út 1. 3994) megvételre 
keresi lapunk 1961 7—8—9-es, 1963/ 
U-es, 1970/1—2—3-as, 1975/1—2—3—
4—5—6—7—8—9—11-es 1976/1—2—
3—4—5—6—7-es, 1977/6—12-es, 1978 
3-as, 1979/8-as számait, valam int a 
M arjai—Kő: Történelm i hajók mo­
dellezése c. könyvet. T rexler László 
esztergomi olvasónk (Ady Endre u. 
19. 2500) keresi a Vermona 1000 H 
erősítő kapcsolási rajzát. Kéri bar­

kácsoló társait, ha van felesleges, 
küldjenek egyet.

M olnár A ttila (Veszprém, Schön- 
herz Z. u. 18. 8200) cserére k ínálja a 
lap 1976/8—10—12-es számait, az 
1977-es teljes évfolyamot, az 1978-as 
évfolyamot az 5. szám kivételével, az 
1979/1—2—3—4—5—6—8-as példá­
nyokat, kérve az 1971/2—3—4—6—8 
—10-es, az 1974/1—3—5—7—9-es és 
az 1976/1—2—5-ös számokat. K ap­
csos János budapesti olvasónk (Ba­
ross u. 45. 1203) elcserélné az 1964- 
től 1979-ig m egjelent évfolyamokat 
összerakható műanyag repülő vagy 
hajóm odellekért.

E ladásra kínálja Nógrádi Tamás 
szegedi olvasónk (Tarján 608 B. IV. 
13. 6723) lapunk 1973-as, az 1974/1— 
6—7—8—9—11—12-es és az 1975/1— 
2-es számait. Póth János nyugdíjas 
olvasónk (Dunaújváros, Szórád M ár­
ton u. 28. 2400) az 1972-73—74—76- 
os évfolyam példányait k ínálja el­
adásra, valam int a 15 darabból álló 
lombfűrész mintagyűjtem ényét.

S z e p te m b e r i s z á m u n k  c ik k e i k ö z ü l — 
é rd e k e s  m ó d o n  — e g y  ő s ré g i te c h n o ló g ia
— a  c s e r é p k á ly h á b a n  v a ló  k e rá m ia é g e té s
— „ fe l tá m a s z tá s a ” a r a t t a  a  le g n a g y o b b  e l ­
is m e ré s t,  a m ié r t  is  s z e rz ő jé t  u tó la g  200,— 
F t-o s  u ta lv á n n y a l  h o n o rá l tu k .

Á h e l S á n d o r  ózd i o lv a s ó n k  az  1980, ?. 
s z á m u n k  . .G a ra n tá l t  k a p c s o lá s á b a n ” jó  
s z e m m e l é s z re v e tte , h o g y  a 32. o ld a lo n  a 
7446 sz. IC . 14. sz. „ l á b a ” h e ly e s e n  a  12. 

T F ig y e lm esség é t k ö s z ö n jü k , s  a h ib a  kijaT 
v i t á s á r a  k é r jü k  é rd e k lő d ő  o lv a s ó in k a t. 
A h e l S á n d o rn a k  k ö s z ö n e tü l k ö n y v u ta l ­
v á n y t  k ü ld ü n k .

E ln é z é s t k é r ü n k  o lv a só in k tó l, a m ié r t  a 
80,10-es s z á m u n k b a n  is m e r te te t t  m ű a n y a g  
té ro s z tó rá c s o t  á ru s í tó  b o lt n e m  — m in t 

: í r t« k  — a  V A S -E D É N Y , h a n e m  a  V A S É R T  
V á lla la té , s h o g y  o t t  n e m  a  k é p e k e n  lá t ­
h a tó ,  h a n e m  eg y  n a g y o n  h a s o n ló  r á c s  v á ­
s á ro lh a tó ,  — a  k é s z le ttő l  fü g g ő e n .

F ig y e le m ! az  o k tó b e r i  s z á m u n k  12. o ld a ­
lá n  a  2. é s  3. s z á m ú  k é p  fe lc s e ré lő d ö tt ,  
a m ié r t  is  o lv a só in k  e ln é z é s é t k é r jü k .

Kedves Vevői 

ö n t az építőanyagtelep 
és BARKÁCSO LT Budapest 
XX., Soroksár, Hara^ti út 36. 
a sportpálya után, a Szent Ist­
ván HÉV-megáll ónál, az 51. sz. 
út mellett

Nagy választékban kaphatók: 
lambéria, (m éretre is), különböző  
falburkolatok, pozdorja, farost, a j­
tók, ablakok, szatyorfülek, m ak­
ramé karikák, parketta, bécsi fe­
hér, darabos m ész, zsákos m ész. 
N yitva: hétkösnap 8—17-ig, szom ­
baton: 7—15-ig.

Új műszaki könyvek 
ezermestereknek

T óthné: Televíziójavítás, Sípos
Gyula: Hi-Fi erősítők építése és 
H ajdú M ihály: TV távolsági vétel cí­
mű könyvei a Műszaki Könyvkiadó 
„Elektronika” sorozatának kiadvá­
nyai. A két utóbbinak 2., javíto tt k i­
adásban megjelenése bizonyítja a 
nagy érdeklődést. Tóthné, Adonyi 
A nnam ária könyve újdonság, a TT 
695, TC 1603 és TC 1604 típusú mini 
képernyős készülékek javítását is­
m erteti 135 oldalon, 80 ábrával, 14,— 
Ft-ért.

Csabai Dániel „A hangfelvétel 
gyakorlata” c. átfogó könyve teljes 
részletességgel és jól adja azt, amit 
a cím ígér. A kemény kötésű, 330 
oldalas könyvet 303 ábra illusztrálja.

M ostanában a legtöbbet emlegetett 
műszaki tém a az Sí-rendszer beveze­
tése, így érthető, hogy im m ár 3. k i­
adásban adták  közre Moldoványi 
Gyula: „Az Sí mértékegységről” c. 
8 forintos tájékoztató könyvét.

*

K ádár Aba szerkesztő és több ne­
ves szerző közreműködésével, a Mű­
szaki Könyvkiadó gondozásában szép 
kivitelű, 394 oldalas könyv jelent 
meg „Érintésvédelem” címmel.

Bár a könyv az érintésvédelem  te l­
jes tém akörével foglalkozik, az ezer­
m e s te r e k ü l  is érdemes á ttanulm á­
nyozni, m ert a M s- és középfeszült­
ségű berendezések érintésvédelm i le­
hetőségeinek és alkalm azás’ módo­
zatainak bem utatásán kívül í J ^ a l -  
kozik azok előnyeivel, hátrányaival 
is. Az alapism ereteken, a nullázáson, 
a védőkapcsolásokon és a  tervezési 
példákon át a tudnivalók bő tárát 
nyújtja a 297 ábrával illusztrált, 99 
Ft-as könyv.

Ezermester rejtvényünkhöz
ezúttal jó szem, némi műszaki is­
meret és egy kis következtetőké­
pesség kell. A kérdésünk (amire 
egyetlen szóval kell válaszolni uov. 
30-ig feladott levelezőlapon), hogy mi 
történik a két szem közötti távolság­
gal, ha a kengyelanya felül levő ré­
szét előre, magunk felé — az alul le­
vőt pedig magunktól elfele, a csa­

varok mögé hajtva forgatjuk körbe.
Nagyobb az esélye a nyereményre 

annak, aki azt is megírja, hogy pon­
tosan mi a neve az 1. ábrán látható 
gépelemnek.

Októberi rejtvényünk helyes meg­
fejtése a 2. ábrán látható.

Szeptemberi számunk rejtvényé­

nek megfejtői közül 56—50,— Ft-os 
könyvutalványt nyertek: Szabados 
Elemér egri, Amigya Tibor pécsi, 
Liszkay Lajos szekszárdi, Sándor 
Éva szegedi, Gallér Lászióné ajkai, 
valamint Hunyady István, Boros 
Sándor, Molnár Béláné, Kiss Csilla 
és Gáspár Szilvia budapesti olva­
sóink.
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Leírásunk a 34. oldalon
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